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Augusts mūs šogad ar 
laikapstākļiem nav lutinājis. 

Jaunais 2023./2024. mā-
cību gads īpaši priecīgi ie-
sāksies mazākajiem liepāj-
niekiem un viņu vecākiem, 
kuri jau pavisam drīz varēs 
apmeklēt jaunuzcelto pirms-
skolas izglītības iestādi “Lie-
dags”.

Jaunajā pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Liedags” paredzē-
ta vieta astoņām grupiņām jeb 
144 bērniem vecumā no 2 līdz 
7 gadiem.

Bērnudārza ēka būvēta di-
vos stāvos 1880 kvadrātmetru 
platībā. Ēkas kodolu veido ro-
taļu telpa pirmā stāva līmenī, 
kas veidota kā atvērta telpa 
divu stāvu augstumā un izman-
tojama arī par pasākumu zāli. 
Tāpat ēkā izkārtotas nodarbību 
telpas, ģērbtuves, ēdamzāle, 
administrācijas un saimniecības 
telpas, kā arī sanitārais bloks. 
No pirmā stāva ēdamzāles iz-
veidota izeja uz pagalmu kā 
koptelpas turpinājums ārtelpā. 
Ēkā nodrošinātas vides pieeja-
mības prasības, izbūvēta pacē-
lāja platforma.

Bērnudārza teritorija lab-
iekārtota un sadalīta vairākās 
funkcionālajās zonās. Dažāda 
veida spēļu zonas ar rotaļu no-
jumēm izvietotas teritorijas aus-
trumu un dienvidu pusē. 

Blakus ēkai izbūvētas gan 
velonovietnes, gan autostāv-
vietas. Gar bērnudārzu ved 
jaunizbūvēts ielu un gājēju ceļa 
tīkls. z

Lietainās dienas jau pirms laika 
atnesušas rudens sajūtas. Pē-
tertirgū smaržo pirmie rudens 
āboli un ziedu stendus rotā 
asteres. Kultūras dzīve uzņem 
jaunus apgriezienus – sezo-
nu atsāk kā Liepājas teātris, tā 
koncertzāle “Lielais dzintars”, 
vēl aktīvākas savos piedāvāju-
mos kļūst Liepājas kultūrvietas. 
Jāsteidz tikai baudīt!

Tomēr visupirms septembris 
man asociējas ar jaunu darba 
cēlienu kā skolēniem, tā viņu 
vecākiem. Tūlīt, tūlīt uz skolu 
bērnus un jauniešus sauks pir-

mais zvans un dzīves ritms pil-
sētā atkal kļūs straujāks – bērni 
atgriezīsies skolas solos, bet 
vecāki steigsies plānot ikdienas 
soli starp darbiem, mācībām un 
pulciņiem. 

Kāds tad būs jaunais mācību 
gads Liepājā? Kopumā 12 Lie-
pājas vispārizglītojošajās skolās 
šogad mācīsies 8130 skolēni, 
no kuriem jauno mācību gadu 
uzsāks 765 pirmklasnieki. Savu-
kārt 22 bērnudārzos šajā mācību 
gadā ies 3697 mazie liepājnieki, 
no kuriem 144 savas bērnudārza 
gaitas uzsāks pavisam jaunā un 
modernā pirmsskolas izglītības 
iestādē “Liedags”. 2023./2024. 
mācību gadā Liepājas izglītības 
iestādēs mācības turpinās arī ap 
70 Ukrainas bērnu.

Daudz tiks strādāts, lai ma-
zie bērndārznieki un skolēni, kā 
arī viņu pedagogi savās otra-
jās mājās justos aizvien labāk. 
Līdztekus jaunā bērnudārza 
“Liedags” aprīkošanas darbiem 
tiks uzsākts projekts Ukstiņa 
kvartāla attīstībai, kas nākotnē 
zem viena jumta apvienos bēr-
nudārzu, skolu un Zinātnes un 
izglītības inovāciju centru. Tāpat 
turpināsim darbus pie jau esošo 
bērnudārzu labiekārtošanas. 

Jaunumi sagaida Liepājas 
Raiņa 6. vidusskolas audzēk-
ņus. Līdz ar septembri daļa 
7. klašu skolēnu šeit mācības 
uzsāks sporta klasē, kas apvie-
nos motivētus, dažādos sporta 
veidos ieinteresētus jauniešus. 
Izaicinājumu netrūks ar latviešu 

valodas apguvi mazākumtau-
tībām, pedagogu piesaisti un 
iekļaujošas izglītības nodro-
šināšanu katrā skolā, katrā 
klasē.

Liepājas piemērs izglī-
tības jomā ir starptautiski 
augstu novērtēts. Zinu, kādu 
milzu darbu ik dienas paveic 
mūsu pedagogi, izglītības 
iestāžu un nozares vadītāji, 
lai tas tā būtu. Tomēr galve-
nā izglītības kvalitātes mēr-
aukla ir un paliek mūsu pašu 
bērni, viņu panākumi un lab
būtība. Tāpēc šajā rudenī 
gribu mums visiem novēlēt 
laimīgus, mācīties un zināt 
gribošus jaunos liepājniekus! 
Enerģiju skolotājiem un mācī-
ties prieku – skolēniem! z 

Jauns mācību gads 
ar jaunu bērnudārzu!

Edgara Poheviča foto
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Deputāti 23. marta domes sēdē apstiprināja 2023. gada budžeta 
grozījumus un piešķīra līdzekļus satiksmes infrastruktūras un 
drošības, kā arī pilsētvides uzturēšanas un uzlabošanas projektiem – 
kopumā 2 miljonus eiro.

APGAISMOJUMA IZBŪVE VIRS GĀJĒJU PĀREJĀM
2021. gadā
Rīgas, Jelgavas un Autoru ielas krustojumā.
Dzintaru un Klaipēdas ielas krustojumā.
Radio ielā, pie koncertzāles “Lielais dzintars”.
Vītolu un Toma ielas krustojumā.
Zivju un Andreja Pumpura ielas krustojumā.
Graudu ielā 44.

2022. gadā
Flotes ielā 9.
Krūmu un Siļķu ielas krustojumā.
Lauku un Dzērves ielas krustojumā.

2023. gadā
Apgaismojuma izbūve šobrīd pabeigta:
1. Dzintaru un Jūrmalas ielas krustojumā.
2. Graudu un Pasta ielas krustojumā.
3. Klaipēdas ielā 71. 
4. Klaipēdas ielā 83A.
5. Pulvera un Cukura ielas krustojumos.
6. Vītolu un Uliha ielas krustojumā.
7. Dzintaru ielā 90.  

Būvdarbi turpinās – tiks pabeigti līdz septembrim:
1. Krišjāņa Valdemāra un Rožu ielas krustojumā 
 (gaismekļi – uz luksofora balstiem).
2. Uliha un Jūrmalas ielas krustojumā 
 (gaismekļi – uz luksofora balstiem).
3. Uliha un Peldu ielas krustojumā 
 (gaismekļi – uz luksofora balstiem).

Komunālā pārvalde atbil-
stoši deputātu apstiprināta-
jam šā gada investīciju bu-
džetam nodrošina vairāku ielu 
infrastruktūras būvprojektu 
īstenošanu. Daļa no tiem ir 
pabeigti un nodoti ekspluatā-
cijā. 

Vasaras otrajā pusē ir pa-
beigti būvdarbi Vidusceļa ielā. 

Pateicoties plašiem pārbū-
ves darbiem, turpmāk Vidus-
ceļa ielā vairs neveidosies pa-
vasara atkušņu radītas bedres, 
nelīdzenumi un peļķes. Nebūs 
jāveic grants seguma apstrāde 
ar pretputekļu maisījumu vai se-
guma planēšana. Vidusceļa iela 
274 metru garumā, posmā no 
Pļavu līdz Ganību ielai, tagad ir 
klāta ar asfalta segumu.

Zem asfalta ir izbūvēta lie-
tus ūdens savākšanas un aiz-
vadīšanas sistēma; ielas abās 
pusēs stiepjas jaunas ietves; 
izveidotas drošības saliņas un 
sakārtotas piebrauktuves un gā-
jēju pieejas pie īpašumiem.

Vidusceļa ielā ir iedēstīti 13 
jauni kociņi – pīlādži.

Ielas pārbūves darbi, kas 
sākās pagājušajā gadā un pēc 
ziemas pārtraukuma ir pieņemti 
ekspluatācijā jūnija beigās. 

Vidusceļa iela ir viens no 
objektiem, kas iekļauts 2021. 
gadā deputātu  apstiprinātajā 
Grants ielu pārbūves program-
mā 2022.–2027. gadam. 

Šobrīd grants programmas 

Pabeigti vairāki ielu infrastruktūras būvobjekti

būvdarbi turpinās Pļavu ielā, no 
Vaiņodes ielas līdz Lauku ielai, 
kā arī Miera ielā, no Riepu līdz 
Rāvas ielai.

Būvdarbi pabeigti arī Muitas 
ielas daļā – gar auto stāvlauku-
mu, kas izbūvēts pirms dažiem 
gadiem. 

Pēc četru mēnešu ilga pār-
traukuma Muitas ielas posms 
no Uliha ielas līdz īpašumam 
Matrožu ielā 2 augusta sākumā 
ir atvērts satiksmei. 

Visi būvdarbi šeit pabeigti 
līdz ar ceļu horizontālo apzīmē-
jumu uzkrāsošanu nupat, 14. 
augustā, un tagad palikusi ob-
jekta nodošana ekspluatācijā.

Iepriekš  nesakārtotajā, bed-
rainajā un dubļainajā grants ielā 
četros mēnešos ir izbūvēta lietus 
ūdens savākšanas kanalizācija 
un brauktuve klāta ar asfaltu. 

Gar ielas malām izbūvētas 
gājēju ietves, papildu auto stāv-
vietas, apgaismojums, uzstā-
dītas jaunas ceļazīmes un uz-
krāsoti brauktuves horizontālie 
apzīmējumi – tādējādi kopumā 
ir uzlabota satiksmes organizā-
cija un ielas izskats.

Tagad Muitas ielā ir ērtāka 
un drošāka pārvietošanās gan 
gājējiem, gan autovadītājiem, 
kuri no Uliha ielas vēlas nokļūt 
uz Celtnieku ielu vai šajā pil-
sētas rajonā esošajām dzīvoja-
mām mājām, iestādēm un ostas 
uzņēmumiem.  

Jau vairākus gadus pēc kār-

tas Komunālā pārvalde turpina 
apgaismojuma ierīkošanu virs 
gājēju pārejām. Ieguvēji ir visi 
satiksmes dalībnieki, jo tas uz-
labo satiksmes drošību, sevišķi 
diennakts tumšajās stundās. 

Šobrīd finišam tuvojas ap-
gaismojumu izbūve virs gājēju 
pārejām pavisam 10 pilsētas 
vietās – šis ir lielākais šādu 
objektu skaits, salīdzinot ar ie-
priekšējiem gadiem. 

Septiņos objektos būvdarbi 
ir pabeigti, no tiem – pieci ob-
jekti arī nodoti ekspluatācijā un 
par diviem – būvnieks gatavo 
nepieciešamo dokumentāciju.

Būvdarbi turpinās trīs objek-
tos, un tos plānots pabeigt sep-
tembra sākumā.

Pāreju apgaismojuma būv-
projekti paredz izbūvēt gan 
elektrības kabeļus (kopumā 244 
metri), gan apgaismojuma bals-
tus (kopskaitā 16), gan uzstādīt 
40 gaismekļus.

Trīs krustojumos apgaismo-
jumu ierīkojam, izmantojot eso-
šos luksoforu balstus. 

Kopējās apgaismojuma ie-
rīkošanas izmaksas, ar PVN, 
no pilsētas budžeta – gandrīz 
111 000 eiro. Visos objektos 
būvnieks ir SIA “ENERSENSE”.

Jāatgādina, ka bez Komu-
nālās pārvaldes uzraudzītajiem 
būvdarbiem, kas pamatā notiek 
par pilsētas budžeta naudu, tur-
pinās arī lielie ielu infrastruktūras 
projekti ar Eiropas Savienības 

Muitas ielas posms – pirms un pēc pārbūves. Tagad Mui-
tas ielā ir ērtāka un drošāka pārvietošanās gan gājējiem, 
gan autovadītājiem. Aigara Štāla foto

struktūrfondu līdzfinansējumu. 
Šo darbu dēļ, sevišķi pil-

sētas centrā, ir noteikti plaši 
satiksmes ierobežojumi un au-
tovadītājiem savlaicīgi jāplāno 
būvobjektu apbraukšana. 

Visiem šiem darbiem fi-
nansējums ir pieejams tikai 
2023. gadā, tāpēc būvdarbus 
nav iespējams atlikt vai pārcelt 
uz nākamo gadu.

Ar spēkā esošajiem un pa-
pildu noteiktajiem satiksmes 

ierobežojumiem pilsētniekiem 
un pilsētas viesiem ir jārēķinās 
vismaz līdz vēlam rudenim. 

Lai autovadītāji un citi satik-
smes dalībnieki varētu iepazī-
ties ar aktuālajiem satiksmes ie-
robežojumiem, mājaslapā www.
liepaja.lv ir izveidota un pieeja-
ma “Satiksmes organizācijas 
izmaiņu karte”, kurā ievietoti 
slēgtie ielu posmi un sniegti ap-
raksti par katru no īstenotajiem 
būvobjektiem. z



PAR VISU, KAS JUMS SVARĪGS 2023. GADA  28. AUGUSTĀ>>>  lasiet arī www.liepaja.lv 3

Apstādījumi kāpj augšup

Komunālā pārvalde šovasar turpinājusi Liepājas pilsētas apstādījumu koncepcijas 
2020.–2024. gadam uzdevumu izpildi – Jaunajā ostmalā, uz satiksmi sadalošās joslas, 
ir uzstādīti trīs vides objekti – puķu koki. Aigara Štāla foto 

1. augustā Jaunajā ostma-
lā, uz ceļu sadalošās joslas, 
esam pabeiguši trīs vides ob-
jektu – puķu koku – uzstādīša-
nu un aprīkošanu ar traukiem, 
kuros iepriekš sastādīti un uz-
ziedināti dekoratīvie augi. Šis 
ir vēl viens solis, kas sperts, 
lai manāmi papildinātu pilsē-
tas apstādījumus, veidojot tos 
daudzveidīgus, košus, mūsdie-
nīgus.

Katra puķu koka augstums 
ir 4,5 m. To zari atšķirīgos līme-
ņos notur kopumā 15 divu līmeņu 
puķu traukus. Tajos līdz vasaras 
beigām substrātā ziedēs pelargo-
nijas sarkaniem un rozā ziediem, 
sarkanas Bolīvijas begonijas, no-
kareni struktūraugi sudrabotām 
lapām un citi košumi. 

Puķu koku metāla konstruk-
cijas ir stiprinātas pie betona 
pamatnes sadalošās joslas bru-
ģī starp divām Jaunās ostma-
las brauktuvēm, apstrādātas ar 
pretkorozijas krāsu, ir izturīgas 
pret deformācijām, nelabvēlīgiem 
laika apstākļiem. Turpmāk tām 
jāiztur arī mainīgie Liepājas vēji.

Puķu koku kopšanu līdz va-
saras sezonas beigām veiks SIA 
“Pīlādži Juniors”. Uzņēmuma 
dārznieki šīs vasaras sākumā 
traukos iestādīja un līdz augusta 
sākumam uzziedināja tagad gai-
sā paceltos augus.

Trīs puķu koku konstrukciju 
iegādes, uzstādīšanas un puķu 
dēstu ieaudzēšanas un uzturē-
šanas izmaksas ir nedaudz virs 
30 000 eiro.

Pagājušajā gadā pašvaldība 
iepirka minēto trīs vides objektu 
metāla konstrukcijas – tās piegā-
dāja SIA “M2”. Savukārt šovasar, 

UZZIŅAI

Apstādījumu attīstības koncepcijas 
2020.– 2024. gadam īstenošana

2023. gads
l Dobes atjaunošana 130 m² pie strūklakas Jūrmalas parkā. 
Likvidēt novecojušos stādījumus un izveidot jaunus stādījumu 
atbilstoši 20.gs. pirmās puses stilistikai.

l Uzstādīt 2022. gadā iegādātos trīs puķu kokus – 
Jaunajā ostmalā uz transporta plūsmu sadalošās joslas.

Lai parūpētos par savas sirds veselību un 
izglītotos par sirds veselības tēmām, projekta 
“Liepāja. Vesels. Aktīvs. Laimīgs” ietvaros 
pilsētas iedzīvotāji tiek aicināti apmeklēt trešo 
Sirds veselības dienu, kas plānota 23. septembrī 
TC “Kurzeme” plkst. 11.00–14.00.

PASĀKUMA LAIKĀ APMEKLĒTĀJIEM BŪS IESPĒJA: 
– noklausīties kardiologa lekciju par aktualitātēm sirds 
 un asinsvadu slimību profilaksē;
– piedalīties meistarklasēdiskusijā par uzturu sirds veselībai;
– noteikt ķermeņa kompozīciju (muskuļu, tauku un ūdens 
 daudzumu ķermenī) uz bioimpedances svariem;
– veikt veselības eksprestestus: izmērīt asinsspiedienu, 
 noteikt kopējā holesterīna, kā arī glikozes līmeni asinīs;
– pārbaudīt savas zināšanas un laimēt balvas aktivitātē 
 “Laimes rats”;
– pasākuma noslēgumā piedalīties veselīga uztura šķīvja izlozē.

Sirds veselības dienas apmeklētāju ērtībai tirdzniecības centra 
“Kurzeme” vestibilā būs pieejams reģistrācijas galds, kur notiks ne 
tikai dalībnieku reģistrācija, bet arī aktivitāte “Laimes rats”, kā arī 
būs pieejami informatīvi un uzskates materiāli par sirds veselību.

Kardiologa lekcijā apmeklētājiem būs iespēja izglītoties par tā-
dām sirds veselības tēmām kā kardiovaskulārie riska faktori un to 
saistība ar dzīvesstilu un uztura paradumiem, paaugstināts holes-
terīns kā aterosklerozes cēlonis un aterosklerozes biežāk izraisī-
tās veselības problēmas. Lekcijā tiks aplūkota arī asinsspiediena 
saistība ar uzturu un dzīvesstilu, kā arī paaugstināta asinsspiedie-
na biežāk izraisītās veselības problēmas. Noslēgumā paredzētas 
arī diskusijas un atbildes uz apmeklētāju jautājumiem par sirds 
veselību, riska faktoriem un to profilaksi. 

Sirds veselības dienas aktivitātes tiek finansētas Eiropas So-
ciālā fonda projekta Nr.9.2.4.2/16/I/088 “Liepāja. Vesels. Aktīvs. 
Laimīgs.” ietvaros. 

Papildu informācija: Liepājas pilsētas pašvaldības adminis-
trācijas Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļā, epasts 
veseliba@liepaja.lv.

Sirds veselības diena 
TC “Kurzeme”

Līdz ar skolas gaitu sāku-
mu katrs pirmklasnieks skolā 
saņems pašvaldības sarūpētu 
dāvanu – krāsojamo uzdevu-
mu un padomu grāmatu “Vie-
dais liepājnieks”. Krāsojamā 
grāmata kļuvusi par jauku ik-
gadēju tradīciju, un šajā gadā 
mazie liepājnieki kopā ar ve-
cākiem, skolotājiem un klases 
biedriem varēs uzzināt intere-
santu, noderīgu, izglītojošu un 
izklaidējošu informāciju par 
viedierīcēm un internetu. 

Līdz ar pirmo telefonu, plan-
šeti vai citu viedierīci svarīgi ap-
gūt arī pamatprasmes – uzve-
dības un drošības noteikumus 
internetā, epasta, lietotājvārda 
un drošas paroles izveidi, nosa-

cījumus, kas jāievēro, lai parū-
pētos par savu un citu datu aiz-
sardzību tiešsaistē un, protams, 
arī to, kā interneta plašās iespē-
jas var palīdzēt dažādās dzīves 
norisēs – kā mācībās un pras-
mju pilnveidē, tā arī pasaules 
izzināšanā, izmantojot, piemē-
ram, virtuālās un paplašinātās 
realitātes rīkus. Šo un vēl citas 
noderīgas lietas būs iespējams 
uzzināt grāmatiņā, kurā iekļauti 
arī padomi vecākiem, lai atbals-
tītu un droši vadītu bērnus inter-
neta pasaulē. Grāmatiņā atro-
dami arī kvadrātkodi (QR kodi), 
kuri, skenējot tos ar savas vie-
dierīces fotokameru, aizvedīs 
līdz vēl plašākai informācijai un 
dažādiem uzdevumiem par vie-

dierīcēm un internetu. Tāpat, ie-
pazīstot šo grāmatiņu, aicinām 
skolēnus, skolotājus un vecākus 
iepazīties arī ar citām tematis-
kajām grāmatiņām, kas vienkār-
šā un interesantā veidā stāsta 
par mūsu pilsētu un norisēm 
tajā. Visas grāmatiņas pieeja-
mas Liepājas mājaslapā www.
liepaja.lv/dokumenti/krasojamo-
lapu-serija-izkraso-liepaju/.

Grāmatas saturu veidoja Lie-
pājas pilsētas pašvaldības admi-
nistrācija sadarbībā ar biedrību 
“Digitālo inovāciju parks”, sa-
vukārt attēlus zīmēja Liepājas 
Mūzikas, mākslas un dizaina vi-
dusskolas Grafikas dizaina izglī-
tības programmas vadītāja Zane 
Bluķe. z

Katrs pirmklasnieks saņems 
krāsojamo uzdevumu grāmatiņu 
“Viedais liepājnieks”

jūlijā, pēc iepirkuma rezultātiem, 
bija iespējams kokus uzstādīt 
tiem paredzētajā vietā – to pavei-
ca SIA “Smaile L”. 

Puķu koku un iekarināmo 
trauku iegāde, uzstādīšana un 
apstādīšana ir viens no mūsu 
pilsētas apstādījumu koncepci-
jas 2020.–2024. gadam uzdevu-
miem, kas bija jāpaveic šovasar. 
Taču šis nav vienīgais darbs, kas 
ir paveikts šajā sezonā.

Jau pavasarī esam atjauno-
juši 130 m² dobi apkārt Jūrmalas 
parka lielajai strūklakai. Koncep-
cija paredz, ka jauni stādījumi šeit 
jāierīko atbilstoši 20.gs. sākuma 
apstādījumu veidošanas stilisti-
kai. Tolaik atpūtas parkos populāri 
bija rozāriji jeb rožu dobes, tāpēc 
ap strūklaku agrāko ziemciešu un 
skujeņu vietā esam iedēstījuši un 
šobrīd kopjam ‘Maxi Vita’ šķirnes 
rozes – 100 dēstus. 

Nākamajā gadā saskaņā ar 
minēto dokumentu Jūrmalas par-
kā gar veloceļu, aptuveni 700 m 
garā posmā no koncertestrādes 
“Pūt, vējiņi!” izejas uz pludmali 
līdz rezerves stadionam, ir plā-
nots sakopt esošo krūmu stādīju-
mus – nomainīt vai likvidēt nove-

cojušus, bīstamus un kalstošus, 
vietā stādot jaunus, ziedošus un 
dekoratīvus krūmus. 

Gar veloceļu ir iecerēts stā-
dīt arī priedes un citus skujeņus, 
viršus, stiebrzāļu un ziemciešu 
grupas. z
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Noslēgumam 2023. gada 
septembrī tuvojas projekta 
“Kurzeme visiem” īstenošana, 
kurš Liepājā tiek īstenots kopš 
2015. gada sadarbībā ar Kur-
zemes plānošanas reģionu. 
Pateicoties projektam, Liepājā 
iespējams sniegt līdz šim ne-
bijušu atbalstu ģimenēm, ku-
rās aug bērni ar funkcionāliem 
traucējumiem, cilvēkiem ar 
garīga rakstura traucējumiem 
(GRT). Patstāvīgu dzīvi sabied-
rībā sākuši 16 jauno grupu dzī-
vokļu klienti, ik dienas notiek 
radošās nodarbības speciali-
zētajās darbnīcās cilvēkiem ar 
GRT.  

Līdz šā gada 1. augustam 
sociālajiem pakalpojumiem ģi-
menēm, kurās audzina bērnus 
ar funkcionāliem traucējumiem, 
izlietots vairāk nekā 1,4 milj. eiro 
Eiropas Sociālā fonda finansē-
juma. Projekta īstenošanas gai-
tā sabiedrībā balstītus sociālos 
pakalpojumus Liepājā kopumā 
septiņu gadu laikā saņēmuši 42 
cilvēki ar garīga rakstura traucē-
jumiem (GRT), sociālās rehabili-
tācijas pakalpojumus – 114 bērni 
ar funkcionāliem traucējumiem 
(FT) un 102 bērnu ar FT vecā-
ki. 71 bērns izmantojis “Atelpas 
brīža” pakalpojumu, bet 26 bērni 
saņēmuši sociālās aprūpes pa-
kalpojumu dzīvesvietā. 

Sociālais dienests turpina 
darbu, kompensējot sabiedrī-
bā balstītu sociālo pakalpojumu 
sniegšanu projektā iesaistītajiem 
cilvēkiem, kamēr vēl līdz sep-
tembrim pieejams projekta finan-
sējums.  Projektā izvērtētajiem 
bērniem ar FT tiek kompensēti 
sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumi, dienas aprūpes centrs, 

savukārt, bērniem ar VDEĀVK 
atzinumu – sociālās aprūpes  
un “atelpas brīža” pakalpojums. 
2022. gadā projektā “Kurzeme 
visiem” iesaistītajiem bērniem ar 
FT un viņu likumiskajiem pārstāv-
jiem tika noņemts ierobežojums 
sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jumu saņemšanas reižu skaitam, 
un tos varēja izmantot atkārtoti 
projektā jau iesaistītās un izvērtē-
tās ģimenes. 

Liepājā projekta “Kurzeme 
visiem” ietvaros izvērtētas 50 
personas ar garīga rakstura trau-
cējumiem (GRT), kurām ir iespē-
ja saņemt sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus. Grupu dzīvokļos 
Viršu ielā 9/11 patstāvīgi dzīvo 16 
personas ar GRT. Grupu dzīvokļu 
darbinieki palīdz šiem cilvēkiem, 
kuri sākuši patstāvīgu dzīvi, sa-
dzīves prasmju apguvē, dzīvokļu 
uzturēšanā un ēst gatavošanā, 
medikamentu lietošanā u.c. Sa-
vukārt sociālie mentori, kuri snie-
dza atbalstu šiem cilvēkiem vēl 
pirms pārcelšanās uz grupu dzī-
vokļiem, ievirza viņus patstāvīgā 
dzīvē un pamazām pieradina pie 
tās – iepirkties, lietot sabiedrisko 
transportu, apmeklēt mediķus utt. 

Četri no grupu dzīvokļu klien-
tiem strādā, bet pārējie piedalās 
nodarbībās specializētajās darb-
nīcās, pilnveidojot savas darba 
prasmes. Brīvdienās un pārējā 
brīvajā laikā ir iespējams darbo-
ties arī kopējā nodarbību telpā. 
Kā uzsver grupu dzīvokļu vadī-
tājs Dāvis Strazds, jaunie dzī-
vokļu iemītnieki pēc divu mēnešu 
patstāvīgas dzīves ir apmierināti 
un neviens vairs negribot atpakaļ 
uz sociālajām institūcijām, no ku-
rienes pārcēlušies uz patstāvīgu 
dzīvi.  

Projekta “Kurzeme visiem” ietvaros 
Liepājā ieviesti jauni sociālie pakalpojumi

Kopš šā gada maija Liepājā 
darbojas arī jaunās specializē-
tās darbnīcas cilvēkiem ar GRT 
T. Breikša ielā 16/20 blakus Die-
nas centram. Nodarbībās kopu-
mā iesaistīti 18 grupu dzīvokļu 
iedzīvotāji, cilvēki ar GRT no 
citām sociālām institūcijām un 
ģimenēm. Ik dienas nodarbības 
apmeklē vidēji 10–12 cilvēki, kuri 
speciālistu vadībā nodarbojas ar 
šūšanu, tamborēšanu, adīšanu, 
dekupāžu, sveču liešanu un pa-
pīra dizainu. Darbnīcās top arī 
skaisti lielformāta ziedi no izolona 
u.c. 30. septembrī plānots atklāt 
Dienas centrā un specializētajās 
darbnīcās tapušo darbu izstā-
di LOC Rožu zāles vestibilā, lai 
parādītu plašākai sabiedrībai šo 
cilvēku talantus. 

Sabiedrībā balstīti sociālie 

pakalpojumi ne tikai uzlabojuši 
dzīves kvalitāti bērniem ar FT, cil-
vēkiem ar GRT, bet snieguši arī 
būtisku atbalstu viņu tuviniekiem 
un ģimenēm, ļaujot vecākiem 
strādāt, iesaistīties sabiedriskajā 
dzīvē, neveltot pilnīgi visu savu 
laiku tuvinieka aprūpei.   

ERAF projekta “Sociālo pa-
kalpojumu infrastruktūras izvei-
de deinstitucionalizācijas plāna 
realizēšanai” ietvaros Liepājā iz-
veidoti arī četri jauni infrastruktū-
ras objekti sociālo pakalpojumu 
sniegšanai – grupu dzīvokļi Vir-
šu ielā 9/11, specializētās darb-
nīcas Kuldīgas ielā 20, bet līdz 
gada beigām plānots pabeigt vēl 
vienu māju ģimeniskai videi pie-
tuvināta pakalpojuma nodroši-
nāšanai astoņiem bērniem, kuri 
palikuši bez vecāku gādības, lī-

dzīgu mājai, kāda tika uzbūvēta 
Salmu ielā 53.

Projekts “Kurzeme visiem” 
Kurzemē un Liepājā tiek īstenots 
kopš 2015. gada. To īsteno Kur-
zemes plānošanas reģions ar 
Eiropas Sociālā fonda un valsts 
finansējuma atbalstu sadarbībā 
ar pašvaldībām, bērnu sociālās 
aprūpes centriem un valsts soci-
ālās aprūpes centru “Kurzeme”. 
Valsts mērogā deinstitucionali-
zācijas procesa ieviešanu koor-
dinē Labklājības ministrija, un to 
īsteno visā Latvijā – Kurzemes, 
Latgales, Vidzemes, Zemgales 
un Rīgas plānošanas reģionos. 
Vairāk par projektu – www.kur-
zemevisiem.lv, Kurzemes plā-
nošanas reģiona mājaslapā un 
portāla liepaja.lv sadaļā “Kurze-
me  visiem”. z

Ir noslēgušies būvdarbi 
Liepājas muzeja filiāles “Lie-
pāja okupāciju režīmos” ēkā 
Klāva Ukstiņa ielā 7/9. Veik-
tos darbus Liepājas pilsētas 
būvvalde 16. augustā pieņēma 
ekspluatācijā. Savukārt mu-
zeja filiāles darbinieki gatavo 
ēku atkalatvēršanai ar jaunu 
ekspozīciju.

Muzeja ēkas pārbūve īste-
nota divās kārtās – veicot gan 
ēkas fasādes, gan muzeja telpu 
pārbūvi. Iekštelpās pilnībā re-
konstruētas ekspozīciju zāles, 
tostarp grīdas, sienas un griesti, 
saglabājot esošo vēsturisko iz-
skatu, piemēram, atjaunojot ēkai 
raksturīgos noapaļojumus sienu 
un griestu saskares vietās. Pēc 

muzeja administrācijas ierosi-
nājuma, gan pirmajā, gan otrajā 
stāvā izveidotas plašākas eks-
pozīciju telpas. Bijušajās Tau-
tas frontes telpās 1. stāvā bez 
izmaiņām saglabāta telpu ap-
dare, durvis un iekārtojums. Uz 
otro stāvu ir izbūvēts lifts, kā arī 
pacēlājs ar platformu, noņemti 
durvju sliekšņi.

Pēc ēkas nodošanas eks-
pluatācijā muzeja filiāles dar-
binieki gatavo ēkas atvēršanu 
sabiedrībai – tiks pārvests filiā-
les krājums un iekārtota jauna 
ekspozīcija, kuru paredzēts at-
klāt nākamā gada pirmajā pusē. 
Šobrīd vēl tiek strādāts pie eks-
pozīcijas satura un dizaina kon-
cepcijas. Jaunajā ekspozīcijā 

paredzēts stāstīt par Liepāju un 
tās apkārtni kā daļu no Latvijas 
un pasaules vēstures. Liela loma 
ekspozīcijā būs veltīta represēto 
cilvēku atmiņām, ģimenes stās-
tiem un notikumiem, kā arī At-
modas laikam un Latvijas valsts 
neatkarības atgūšanai. Lielākā 
ekspozīcijas daļa būs veltīta 
padomju laika represijām un no-
ziegumiem pret latviešu tautu. 
Sadarbībā ar fondu “Uniting” un 
dizaina biroju “H2E” pirmo reizi 
šajā namā tiek veidota ekspozī-
cijas sadaļa par holokaustu.

Šajā ēkā savu darbību at-
sāks arī Liepājas nacionāli pat-
riotiskās organizācijas, rīkojot 
nacionāli patriotiska rakstura pa-
sākumus. z

Pārbūvēts Liepājas okupācijas muzejs
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Liepājas iedzīvotāji aicināti turpināt aktīvi iesaistīties asinsdonoru 
kustībā, tādējādi palīdzot nelaimē nonākušajiem, kam nepieciešamas 
asinis. Liepājnieku ērtībai Valsts asinsdonoru centra Kurzemes filiāle sa-
darbībā ar pilsētas pašvaldību organizē Donoru dienas visa 2023. gada 
garumā dažādos pilsētas mikrorajonos, un tuvākā iespēja ziedot asinis 
ir plānota 13. septembrī Liepājas Olimpiskajā centrā, Brīvības ielā 39. 
Asinsdonoru pieņemšanas laiks ir paredzēts plkst. 9.00–13.00. Donoru 
ērtībai pieejama iepriekšēja reģistrēšanās, aizpildot pieteikumu vietnē 
donors.lv vai zvanot pa tālr. 63481264 vai 26557743.

Ziedojot asinis, nepieciešams personu apliecinošs dokuments – 
pase vai eID karte, kā arī jāuzrāda bankas konta numurs atlīdzības 
saņemšanai. 

Ieguvumi, ziedojot asinis:
– Organismā tiek stimulēta asinsrades sistēma, atjaunojot asins 

sastāvu. Organisms atjauno asins tilpumu 48 stundu laikā pēc asins 
ziedošanas. 

– Asins donori mazāk slimo ar akūtām un hroniskām slimībām, ve-
selam cilvēkam asins ziedošana nav kaitīga.

– Asins ziedošana raisa pozitīvas izjūtas, jo esi palīdzējis kādam 
grūtā brīdī.

– Iespēja uzzināt pulsu, asinsspiedienu un hemoglobīna līmeni.
– Iespēja saņemt analīžu rezultātus, par to pirms asins ziedošanas 

informējot donoru reģistratoru. Ziņas par pārbaužu rezultātiem donors 
var saņemt personīgi, bet ne ātrāk kā piecu darba dienu laikā pēc asins 
ziedošanas, līdzi ņemot personu apliecinošu dokumentu.

– Cilvēki, kas regulāri nodod asinis, vieglāk panes asins zudumu 
traumu gadījumos.

– Donors saņem izziņu par asins nodošanu, to iesniedzot darba 
devējam, var saņemt apmaksātu brīvdienu.

– Savukārt gada laikā (365 dienu ietvaros) ziedojot asinis trīs vai 
vairāk reizes, tiek piešķirta Donora privilēģiju karte, kas dod iespēju 
saņemt dažādas atlaides, par kurām informācija atrodama https://www.
vadc.lv/donoriem/privilegiju-karte. 

Ieteikumi pirms un pēc asins ziedošanas
Pirms katras asins vai asins komponentu ziedošanas reizes aici-

nām rūpīgi izvērtēt savas spējas palīdzēt kādam atveseļoties vai izglābt 
dzīvību. Tas ietver ne vien drošas donora ikdienas gaitas, bet arī pār-
domātu ēšanas režīmu, lai donora ziedotās asinis būtu pēc iespējas 
augstvērtīgākas.

Pirms asins ziedošanas:
Katru dienu jādzer ne mazāk par 1,5–2 l šķidruma, jo pietiekams 

uzņemtā šķidruma daudzums nodrošinās labāku pašsajūtu pēc pro-
cedūras.

24 stundas pirms asins nodošanas nedrīkst ēst treknus, asus ēdie-
nus, treknu sieru, kūkas, čipsus, krējuma saldējumu, ceptas sēnes, 
daudz riekstu, šokolādi, kakao, majonēzi u.tml. Donoram, kurš ir lie-
tojis treknu ēdienu, asins šķidrā daļa – plazma – ir hiloza jeb taukaina, 
tādēļ nav iespējams veikt analīzes un asinis nebūs derīgas pārliešanai. 
Iepriekšējā dienā pirms asins ziedošanas iesaka ēst saknes, augļus, 
biezpienu, liesu sieru, biezputras, maizi, liesu gaļu un zivis, medu. Do-
noriem ēdienkartē vēlams iekļaut produktus ar lielu dzelzs saturu. Kā 
arī jāatceras, ka nedrīkst lietot alkoholiskos dzērienus. 

Asins ziedošanas dienā:
1–2 stundas pirms procedūras iesaka vieglu ēdienreizi un papildu 

šķidruma uzņemšanu, izdzerot apmēram četras glāzes ūdens vai su-
las. Tukšā dūšā asinis ziedot nedrīkst!

Vismaz 1–2 stundas pirms procedūras nedrīkst smēķēt, lai būtu 
labāka pašsajūta procedūras laikā un pēc tās, kā arī būtu kvalitatīvāki 
asins komponenti. Smēķētājiem skābekļa līmenis asinīs samazinās par 
15%, un tas atsaucas uz visu organisma vielmaiņu un asins kvalitāti.

Pēc asins ziedošanas:
Jāatpūšas ne mazāk kā 15 minūtes. Divas stundas nav vēlams va-

dīt transporta līdzekli.
Sterilo pārsēju jātur uz rokas vismaz 2–3 stundas, lai nerastos zem

ādas asins izplūdums vai iekaisums, ko var izraisīt apkārtējā vidē eso-
šie putekļi un mikroorganismi. Vēnas punkcijas vietu nedrīkst mērcēt 
un sasmērēt. Pārsēju nedrīkst atslābināt vai savilkt, ja nepieciešams 
jauns pārsējs, jālieto tīra marles saite.

Asins ziedošanas dienā jāizvairās strādāt smagu fizisku darbu, tre-
nēties, skriet, nest smagus priekšmetus, peldēties un sauļoties. Vismaz 
12 stundas pēc asins ziedošanas nedrīkst strādāt paaugstinātas bīsta-
mības darbus – pārvadāt pasažierus, vadīt lidmašīnu, vilcienu, strādāt 
augstumā.

Kļūsti par donoru. Lai dzīvība nepārtrūkst!

DONORU DIENA 
LIEPĀJĀ

Viena no sociālās jomas 
prioritātēm arī šogad ir infra-
struktūras uzlabošana, jo vai-
rākas no Sociālā dienesta pār-
valdībā esošajām ēkām nav 
pilnībā remontētas kopš to no-
došanas ekspluatācijā vai arī 
gadu gaitā stipri nolietojušās. 
Kopumā šogad remontdar-
biem, citiem infrastruktūras 
uzlabojumiem un tehniskās 
dokumentācijas izstrādei So-
ciālā dienesta institūcijās pie-
šķirts ap 290 000 eiro.

Visvairāk līdzekļu – ap 
163 000 eiro – šogad plānots 
izlietot remontiem vecākajā so-
ciālajā dzīvojamā mājā Flotes 
ielā 14, kura ierīkota bijušās ar-
mijas viesnīcas ēkā 1996. gada 
beigās. Iepriekšējos gados šeit 
jau regulāri veikti uzlabojumi – 
mājas divos stāvos nomainītas 
durvis 40 istabiņām, izremon-
tētas koplietošanas telpas, de-
žūrtelpas. 2009. gadā veikta arī 
energoefektivitātes paaugstinā-
šana ERAF projekta “Sociālās 
dzīvojamās mājas Flotes ielā 
14, Liepājā, siltumnoturības uz-
labošanas pasākumi” ietvaros, 
kas ļāvis ievērojami samazināt 
siltumenerģijas patēriņu mājas 
iedzīvotājiem.  

2023. gada sākumā pabeig-
ti remontdarbi ugunsgrēka seku 
likvidēšanai šajā mājā pagājušā 
ziemā, atjaunojot trīs ugunsne-
laimē cietušos dzīvokļus, koplie-
tošanas telpas un virtuvi. Šogad 
plānots pabeigt jau iepriekš plā-
noto vēl piecu visvairāk nolietoto 
dzīvokļu remontu, kuru nācās 
pārtraukt ugunsgrēka dēļ. Par 
šiem remontdarbiem un atjauno-
šanas darbiem Veco ļaužu dzī-
vojamā mājā (vadītājas kabineta 

un saimniecības telpas remontu) 
29. jūlijā izsludināts publiskais 
iepirkums, kurš noslēgsies 6. 
septembrī.  

Šobrīd veikti sagatavošanas 
darbi jaunas, mūsdienīgas au-
tomātiskās ugunsgrēka atklāša-
nas un trauksmes signalizācijas 
sistēmas ierīkošanai Flotes ielā 
14, ko plānots veikt līdz gada 
beigām. Tam plānoti 60 000 eiro. 
Vecā ugunsdrošības sistēma no-
kalpojusi jau vairāk kā 10 gadus 
– tas ir laiks, kad nepieciešams 
to atjaunot pilnībā, jo tehniskie 
uzlabojumi vairs nav iespējami 
rezerves daļu deficīta dēļ. Lai 
rūpētos par mājas iedzīvotāju 
un darbinieku lielāku drošību, 
Flotes ielas sociālajā dzīvojamā 
mājā veikts arī elektroinstalāci-
jas remonts.

Prioritāte vienmēr bijusi soci-
ālo dzīvojamo māju iedzīvotāju 
drošība, jo ugunsnelaimes risks 
šajās mājās ir augstāks nekā 
citviet. Šobrīd tiek veikta proce-
dūra, lai piesaistītu  dokumentā-
cijas izstrādes veicējus automā-
tiskās ugunsgrēka atklāšanas 
un trauksmes signalizācijas sis-
tēmas ierīkošanai arī sociālajās 
mājās Viršu ielā 9/11 un Ģenerā-
ļa Baloža ielā 1. 

Savukārt sociālajā dzīvoja-
mā mājā Kuldīgas ielā 34 veik-
ta noslēgumarmatūras nomaiņa 
aukstam un karstam ūdenim – tā 
bija bojāta un novecojusi. Mājas 
iedzīvotājiem nācās ciest neēr-
tības, jo nebija iespējams vaja-
dzības gadījumā noslēgt ūdeni, 
bieži notika avārijas utt.

Tā kā sociālajās dzīvojamās 
mājās siltais ūdens vasarā nav 
vispār vai arī tas izmaksā ļoti 
dārgi, šogad tiek meklēti tehnis-

kie risinājumi saules enerģijas 
izmantošanai sociālajā dzīvoja-
mā mājā Ģenerāļa Baloža ielā 1. 
Tas ļautu ūdeni sildīt pašiem ar 
saules saražoto enerģiju. 

Bērnu atbalsta centrā “Dzin-
tari” Salmu ielā 53 lielajiem lo-
giem dienvidu pusē nepiecie-
šams ierīkot papildu ārējās logu 
žalūzijas, lai aizsargātu bērnus 
un telpas no atklātas saules un 
pārkaršanas. 

Lai ekonomētu patērēto 
siltuma enerģiju, līdz apkures 
sezonas sākumam plānots pār-
būvēt apkures sistēmu Dienas 
centrā personām ar garīgās at-
tīstības traucējumiem T. Breik-
ša ielā 16/20. Apkures sistēma 
ir novecojusi, ar veciem čuguna 
radiatoriem un izrūsējušām cau-
rulēm, kas bieži rada avārijas 
situācijas. Papildus ar Eiropas 
Savienības finansējuma atbal-
stu Eiropas Savienības Atve-
seļošanas instrumenta projek-
ta ietvaros pašvaldība Dienas 
centrā personām ar garīgās at-
tīstības traucējumiem tuvākajā 
nākotnē plāno uzlabot arī vides 
pieejamību, sētas un ielas infra-
struktūru. Šim projektam šobrīd 
izsludināts iepirkums par būv-
projekta izstrādi. 

Sociālā dienesta pārraudzībā 
ir 14 sociālās institūcijas 12 paš-
valdības ēkās, kuras nepiecie-
šams regulāri apsekot un laikus 
plānot veicamos remontdarbus.  
Šovasar no jauna tika atklātas vēl 
divas institūcijas, kuras izveidotas 
pēc  ERAF projekta “Sociālo pa-
kalpojumu infrastruktūras izveide 
deinstitucionalizācijas plāna rea-
lizēšanai” – grupu dzīvokļi Viršu 
ielā 9/11 un specializētās darbnī-
cas T. Breikša ielā 16/20. z

Liepājas sociālajās dzīvojamās mājās 
un citās institūcijās prioritāte drošībai 
un energoefektivitātei
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Līdz 30. septembrim sko-
lēnu vecāki no daudzbērnu, 
trūcīgajām un citām Liepājas 
pašvaldības noteikto katego-
riju ģimenēm var pieteikties 
Sociālajā dienestā svētku pa-
balstam skolas piederumu 
iegādei pašvaldības akcijā 
“Skolas soma”. 

Par katru bērnu, kas mācās 
vispārējās izglītības iestādēs, 
sākot no 2. klases, ģimenes var 
saņemt 20 eiro pabalstu mācību 
līdzekļu iegādei. Pabalstu var 
saņemt visas Liepājā deklarē-
tās daudzbērnu ģimenes, kuras 
audzina trīs un vairāk bērnus 
(neatkarīgi no materiālās situā-
cijas). Pabalstu var saņemt arī 
ģimenes, kuras audzina bērnus 
ar invaliditāti, aizbildnībā eso-
šus bērnus, kā arī ģimenes ar 
bērniem, kuras savu problēmu 
risināšanā saņem sociālā dar-
binieka atbalstu un līdzdarbojas 
savas situācijas uzlabošanā – 
sadarbojas ar Sociālā dienesta 
Sociālā darba daļu un pilda līdz-
darbības pienākumus. 

Pabalsts pienākas arī ģi-
menēm, kurām laika posmā 
no 2023. gada 1. jūlija līdz 30. 
septembrim noteikts trūcīgas 
ģimenes statuss, kā arī Černo-

biļas atomelektrostacijas avāri-
jas seku likvidēšanas dalībnieku 
ģimenēm. Visām ģimenēm jābūt 
deklarētām Liepājā (vismaz vie-
nam vecākam, kurš pieprasa pa-
balstu, un bērnam).

Pabalstu var saņemt arī par 
ģimenē dzīvojošu bērnu pēc 18 
gadu sasniegšanas, līdz viņš 
sasniedzis 21 gadu, gadījumos, 
kad tiek turpinātas mācības vis-
pārējās izglītības iestādē dienas 
grupā un jaunietis vēl nestrādā.

Savukārt visi pirmklasnieki, 
uzsākot skolas gaitas, pēc 1. 
septembra saņems pirmklas-
nieka pabalstu 30 eiro apmērā, 
iesniedzot pieteikumu skolā, So-
ciālajā dienestā vai elektroniski 
pašvaldības vienoto pieteikumu 
sistēmā pieteikumi.liepaja.lv.

Lai saņemtu pabalstu mācību 
piederumu iegādei, bērna vecā-
kam vai likumiskajam pārstāvim 
no 1. augusta līdz 30. septem-
brim jāuzraksta iesniegums un 
jāiesniedz Sociālajā dienestā. 
Iesniegumu var iesniegt trīs vei-
dos:

l elektroniski pašvaldības 
vienoto pieteikumu sistēmā pie-
teikumi.liepaja.lv,

l atnākot klātienē uz Sociālo 
dienestu E. Veidenbauma ielā 3 

Līdz 30. septembrim ģimenes ar bērniem 
var pieteikties svētku pabalstam akcijā “Skolas soma”

un iemetot pie ieejas novietota-
jā pasta kastē (turpat pieejamas 
iesnieguma veidlapas papīra for-
mātā),

l aizpildīto iesnieguma veid-
lapu sūtot pa pastu Liepājas So-
ciālajam dienestam, E. Veiden-
bauma iela 3, Liepāja, LV3401.

Iesnieguma veidlapa pie-
ejama Liepājas pašvaldības 
mājaslapā https://www.liepaja.
lv/pabalsts-skolas-piederumu-
iegadei/. 

Pabalsts mēneša laikā no 
iesnieguma saņemšanas die-
nas tiks ieskaitīts pabalsta pie-

prasītāja iesniegumā norādītajā 
kredītiestādes norēķinu kontā. 
Neskaidrību gadījumā iespējams 
saņemt informāciju pa tālruni 
63489674.

Pabalstu izmaksai akcijā 
“Skolas soma” no pašvaldības 
budžeta piešķirti 36 000 eiro. z

Līdz 6. oktobrim Liepājas 
pilsētas pašvaldības iestā-
de “Liepājas pilsētas Domes 
Sporta pārvalde” aicina spor-
ta organizācijas elektroniski 
aizpildīt vienu vai vairākus 
pieteikumus, lai pieteiktos ne-
pieciešamajam atbalstam no 
pašvaldības budžeta līdzek-

ļiem 2024. gadā. Sporta orga-
nizācijas var saņemt atbalstu 
noteiktā kārtībā gan kā līdzfi-
nansējumu sporta sacensību 
rīkošanai, gan dotāciju darbī-
bas attīstībai.

Sporta organizācijas atbals-
tam piesakās tiešsaistē – Liepā-

jas pašvaldības mājaslapā lie-
paja.lv. Pieejamie atbalsta veidi 
2024. gadā:

l Sporta sacensību pro-
jektu līdzfinansēšanas mērķis ir 
veicināt sporta norišu daudzvei-
dību, kvalitāti un sabiedrisko at-
pazīstamību, kā arī pašvaldības 
piešķirtā finansējuma ekono-

Sporta organizācijas var pieteikties atbalstam 2024. gadā
UZZIŅAI

Pagājušajā gadā Liepājas 2023. gada sporta sacensību un pasāku-
mu projektu līdzfinansēšanai tika pilnībā vai daļēji atbalstīti 56 projek-
ti par kopējo summu 294 783,48 EUR. Atbalstīti tika gan tradicionālie 
pilsētas amatieru čempionāti, piemēram, basketbolā, futbolā, plud-
males volejbolā, gan dažādos tautas sporta veidos – orientēšanās, 
novusā, velobraukšanā, vieglatlētikā utt., kā arī vairākos citos sporta 
veidos, kas palielina Liepājas sporta daudzveidību, – burāšanā, 
motokrosā, sporta dejās u.c. Liepājas sporta organizāciju darbības 
atbalstam 2023. gadā pilnībā vai daļēji tika atbalstīti 15 dotāciju 
pieteikumi par kopējo summu 606 000,00 EUR. 

Individuālām konsultācijām un palīdzībai par pieteikumu  
aizpildīšanu sazināties ar Liepājas pilsētas pašvaldības iestādes  
Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļas vadītāju Mārtiņu Kirmu, 
tālrunis 26549567, epasts: martins.kirma@liepaja.lv.

misku un racionālu izlietošanu. 
Sporta organizācijas pārstāvis 
par katru plānoto projektu ie-
sniedz atsevišķu pieteikumu. 
Projekti īstenojami Liepājas pil-
sētas administratīvajā teritorijā 
vai ieguvējiem no projekta re-
zultātiem jābūt Liepājas pilsētas 
iedzīvotājiem.

l Dotāciju piešķiršanas 
mērķis ir veicināt veselīgu dzī-
vesveidu un sporta attīstību Lie-
pājas administratīvajā teritorijā, 
sekmēt sporta organizāciju vei-
došanos un darbību, finansiāli 
atbalstīt Liepājas pilsētas spor-
ta organizācijas, to pārstāvētās 
komandas un individuālos spor-

tistus. Katra sporta organizācija 
iesniedz vienu dotācijas pietei-
kumu.

Sporta organizācijas var ie-
sniegt pieteikumus un pretendēt 
uz Pašvaldības atbalsta sa-
ņemšanu vienlaicīgi gan sporta 
projektu realizēšanas līdzfinan-
sējuma, gan sporta organizāciju 
darbības dotācijas saņemšanai.

Papildu informācija par 
atbalsta piešķiršanas nosa-
cījumiem, iesniegšanu un 
vērtēšanas kārtību pieejama 
mājaslapas liepaja.lv sadaļas 
“Sports” apakšsadaļā “Atbalsts 
sporta organizācijām”. z
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Liepājas speciālās ekonomiskās zonas 
kapitālsabiedrības turpina attīstīties

Kā liecina apkopotie re-
zultāti par Liepājas speciālās 
ekonomiskās zonas (Liepājas 
SEZ)  kapitālsabiedrību dar-
bību 2023. gada pirmajā pus-
gadā, uzņēmumu apgrozījums 
pieaudzis par 4%, bet eksports 
par 14%. Savukārt vidējā dar-
ba alga uzņēmumos ar Lie-
pājas SEZ kapitālsabiedrības 
statusu pieaugusi par 195,23 
eiro jeb 14%.

Liepājas speciālā ekono-
miskā zona kā pilsētas ekono-
mikas ekosistēma savas pastā-
vēšanas 26 gados piedzīvojusi 
dažādus attīstības posmus, to-
starp pirmo ārvalstu investoru 
piesaisti 1999. gadā un pirmo 
industriālo parku izveidi 2004. 
gadā, kas veicināja citu līdzīgu 
uzņēmumu ienākšanu. Šodien 
daļa no uzņēmējiem, kuri Lie-
pājā ražotnes atvēra nomātās 
telpās, jau uzbūvējuši savas 
rūpnīcas. No 2017. gada tapu-
šas 20 ražotnes, bet vēl četras 
tiek būvētas. Katra jauna, mo-
derna ražotne – tās ir jaunas, 
kvalificētas darbavietas ar kon-
kurētspējīgu atalgojumu.

Viens no galvenajiem Lie-

pājas speciālās ekonomiskās 
zonas izveides mērķiem bija vei-
dot kvalitatīvu uzņēmējdarbības 
vidi Liepājā un radīt jaunas, labi 
apmaksātas darba vietas apstrā-
des rūpniecības un ostas uzņē-
mumos, kas nodrošina stabilu 
nodokļu plūsmu pilsētas budže-
tā. Tieši iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis ir tas, kas veido pilsē-
tas budžeta pamatu, nodrošinot 
ieguldījumus izglītībā, kultūrā, 
komunālajā nozarē, sportā un 
citās.  

Liepājas SEZ kapitālsabiedrī-
bas ir tikai daļa no uzņēmumiem, 
kas strādā Liepājas SEZ teritori-
jā. Tie ir uzņēmumi, kas izpilda 
stingrus kritērijus un vēlas ātrāk 
attīstīties, ieguldot modernās 
tehnoloģijās un būvniecībā un 
saņemot Liepājas SEZ likumā 
noteiktos atvieglojumus. Liepā-
jas SEZ kapitālsabiedrības no 
1997. gada līdz 2023. gada 30. 
jūnijam veikušas ieguldījumus 
aptuveni 401 milj. EUR apmērā.

Viens no kritērijiem, lai iegū-
tu Liepājas SEZ kapitālsabied-
rības statusu, ir alga darbinie-
kiem, kurai jābūt augstākai nekā 
vidēji Liepājas pilsētā.>> 

LSEZ SIA “Lesjofor springs LV” par savām mājām jau 20 gadus sauc Liepāju un 
bija viens no pirmajiem nomniekiem Liepājas Biznesa centrā. Nu jau Liepājā strādā 
divi “Lesjofor grupas” uzņēmumi, kas ražo visu veidu atsperes. No 2020. gada 
uzņēmumam vārda tiešā nozīmē ir savas mājas Dūņu ielā, un tas turpina attīstīties, 
rūpējoties par darbiniekiem un ieguldot modernās tehnoloģijās. Arī 2023. gada pirmajā 
pusgadā LSEZ SIA “Lesjofor springs LV”  noslēdza ieguldījumu līgumu par jaunas 
ražošanas līnijas iegādi un uzstādīšanu. “Lesjofor” ir uzņēmums, kurš ir nepārtrauktā 
kustībā un attīstībā. 

Ideja par Karostas Industriālā parka izveidi radās jau 1999. gadā, lai veicinātu jaunu darbavietu veidošanos, palielinātu pilsētas un valsts budžetā 
ienākošo nodokļu summu. Jaunu rūpnīcu būvniecība Karostā nebija iespējama vai investoriem nešķita pievilcīga līdz pat  2015. gadam, kad 
pašvaldība sadarbībā ar Liepājas SEZ pārvaldi uzņēmējdarbības vajadzībām sakārtoja teritoriju Karostā turpat 20 ha platībā. Šobrīd tur slejas četras 
jaunas rūpnīcas, kas nodrošina darbu 510 liepājniekiem.
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Vasarā pieaug iedzīvotā-
ju interese par gaisa dzesē-
šanas un ventilācijas iekārtu 
izvietošanu pie ēku fasādēm. 
Lai nerastos nesaskaņas ar 
kaimiņiem un finansiāli zau-
dējumi par nepareizu iekārtu 
uzstādīšanu, Liepājas pilsētas 
būvvalde atgādina par dažādu 
tehnoloģisko iekārtu, tostarp 
gaisa kondicionieru, izvietoša-
nas nosacījumiem.

Pirmkārt, jāizvēlas piemērots 
iekārtas novietojums. Atbilstoši 
pilsētas Teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumu (TIAN) 
123.1. punktam gaisa kondicio-
nēšanas iekārtas, ventilācijas 
iekārtas un citas tehnoloģiskas 
konstrukcijas atļauts izvietot pie 
ēkas fasādes un uz ēkas jumta 
tā, lai tās nav pārredzamas no 
publiskās ārtelpas. Tas attiecas 

ne tikai uz ēkas fasādi, kas vērsta 
pret ielu, bet tostarp arī uz daudz-
dzīvokļu namu pagalmiem, kas 
brīvi pieejami sabiedrībai.

Nākamais solis ir saskaņot ie-
ceri ar nama apsaimniekotāju un 
kaimiņiem. Ja ēkai ir vairāk nekā 
viens īpašnieks, nepieciešams 
saņemt dzīvokļu īpašnieku vairā-
kuma piekrišanu (50% īpašnieku 
plus viena balss, ja vien lietoša-
nas kārtība neparedz citādi; vai 
100%, ja būve ir kopīpašumā), 
tostarp vēlams saņemt saskaņo-
jumus no tuvāk esošo dzīvokļu 
īpašniekiem virs, zem un blakus 
izvietotajai iekārtai, kurus vistie-
šāk varētu skart iekārtu izvieto-
jums, piemēram, ar skaņu, vibrā-
ciju, apēnojumu vai kondensāta 
pilēšanu. 

Ja tomēr nav iespējams ie-
kārtu uzstādīt nepārredzamu no 

publiskās telpas un to iecerēts 
izvietot uz daudzdzīvokļu dzīvo-
jamās mājās fasādes, tas pieļau-
jams tikai saskaņā ar ēkas ap-
saimniekotāja pasūtītu/izstrādātu 
vienotu risinājumu visai ēkai, kas 
ir apstiprināts ar dzīvokļu īpašnie-
ku kopības lēmumu un saskaņots 

būvvaldē. Vienotajā risinājumā 
nosaka kondicionēšanas iekārtu 
vienotu izkārtojumu pie ēkas fa-
sādes un konkrētu arhitektonisku 
risinājumu iekārtu nosedzošajam 
ietvaram. Atbilstoši vienotajam 
risinājumam dzīvokļa īpašnie-
kam pirms iekārtas uzstādīšanas 

būvvaldē jāsaskaņo iesnieguma 
veidlapa ar skici par iekārtas iz-
vietojumu. 

Veidlapa pieejama pašvaldī-
bas vienotajā pieteikumu vietnē: 
https://pieteikumi.liepaja.lv.

Gadījumos, ja rodas grūtī-
bas patstāvīgi izvērtēt, vai iece-
rētais izvietojums atbilst TIAN, ir 
iespējams konsultēties Liepājas 
pilsētas būvvaldē, lūdzot izskatīt 
iekārtas izvietojuma skici. Papildu 
jautājumiem un konsultācijām var 
sazināties ar būvvaldi, rakstot uz 
epastu: buvvalde@liepaja.lv vai 
zvanot 63404725.

Plašāka informācija un veid-
lapas forma iekārtu izvietojuma 
skices saskaņošanai pieejama 
pašvaldības mājaslapā: www.
liepaja.lv/gaisa-kondicionesa-
nas-un-citas-tehnologiskas-ie-
kartas/. z

Būvvalde atgādina par nosacījumiem 
gaisa kondicionēšanas iekārtu izvietošanai

>> 2022. gada pirmajā pus-
gadā vidējā darba alga bija 
1398,81 EUR, 2022. gada ot-
rajā pusgadā 1473,99 EUR, bet 
2023. gada 1. pusgadā 1585,04 
EUR, kas veido pieaugumu ap-
tuveni 7%.

Vidējā darba alga Liepājas 
SEZ kapitālsabiedrībās ir arī 
lielāka nekā vidējā darba alga 
valstī kopumā.

Liepājas speciālā ekonomis-
kā zona aizņem aptuveni 2/3 
pilsētas teritorijas, kurā savu uz-
ņēmējdarbību veic visdažādāko 
nozaru uzņēmumi, 44 no tiem 
izvēlējušies izmantot Liepājas 
SEZ priekšrocības. Kopējais uz-
ņēmumu apgrozījums 2023. pir-
majā pusgadā bija 205,35 milj. 
EUR, no kuriem eksports veido 
144,5 milj. EUR. z 
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No 16. līdz 22. septembrim 
Liepājā atzīmēs Eiropas Mobili-
tātes nedēļu, kuras laikā tema-
tiski tiks popularizēti klimatam 
draudzīgāki pārvietošanās pa-
radumi un transporta risinājumi.

Eiropas Mobilitātes nedē-
ļas mērķis ir aicināt sabiedrī-
bu dažādot ikdienā izmantotos 
pārvietošanās līdzekļus, dodot 
priekšroku videi draudzīgākiem 
risinājumiem, tādējādi ne tikai 
mazinot satiksmes sastrēgumus 
un transporta izplūdes gāzu apjo-
mu, bet arī uzlabojot veselību. Šī 
gada Eiropas Mobilitātes nedēļas 
kampaņa tiek īstenota ar saukli 
“Taupīt enerģiju”.

Sestdien, 16. septembrī, 
Liepājā jau tradicionāli norisinā-
sies velobrauciens “Diena bez 
auto”. Pulcēšanās velobraucie-
nam notiks no plkst. 11.00 pie 
Liepājas domes ēkas Rožu ielā 
6. Starts velobraucienam tiks 
dots plkst. 12.00. Aptuveni vienu 
stundu ilgais velobrauciens ve-
dīs dalībniekus cauri pilsētai un 
noslēgsies atpūtas vietā 14. no-
vembra bulvārī, kur dalībniekiem 
būs iespēja piedalīties dažādās 
atraktīvās un izglītojošās aktivitā-
tēs. Lai brauciens būtu patīkams 
un drošs gan lieliem, gan maziem 
velobraucējiem, atgādinām, ka 

Eiropas Mobilitātes nedēļā veicinās 
videi draudzīgus pārvietošanās paradumus

bērniem, kas vēl nav sasnieguši 
12 gadu vecumu, ir obligāti jābūt 
ķiverei. Visām personām, kas 
pārsniegušas 12 gadu vecumu, 
ķiveres valkāšana braukšanas 
laikā ir ieteicama.

Visā pasaulē “Diena bez 

auto” ir pasākums, kurā iesaistās 
uzņēmumi, kolektīvi un pat vese-
las pilsētas. Šīs dienas mērķis ir 
dot cilvēkiem iespēju izbaudīt pil-
sētu citādākā veidā, atverot ielas 
kājāmgājējiem, velobraucējiem 
un dažādu mikromobilitātes rīku 

lietotājiem. Satiksmes samazinā-
šanas vai apturēšanas aktivitātes 
ir daļa no kampaņas idejas, un 
tas ir simbolisks žests, kas aplie-
cina, ka nelielas izmaiņas ikdienā 
ir paveicamas pavisam vienkārši, 
toties tās spēj sniegt lielu impulsu 

lielākiem soļiem vides stāvokļa 
uzlabošanai.

Kontakts uzziņai par šo un ci-
tiem Eiropas Mobilitātes nedēļas 
pasākumiem: Liepājas pilsētas 
pašvaldības administrācijas vides 
nodaļa, 63404745. z

15. augustā 100 gadu jubi-
leju atzīmēja liepājniece Edīte 
Ženija Dreimane, kuru bija ie-
radies sveikt Liepājas domes 
priekšsēdētājs Gunārs An-
siņš un Liepājas Sociālā die-
nesta pārstāvji. 14. augustā 
simts gadi palika arī liepājnie-
cei Regīnai Gorbatovai, kurai 
sveiciens jubilejā nosūtīts uz 
Priekules slimnīcas sociālās 
aprūpes centru. Pavisam šo-
gad Liepājā jau sveikti deviņi 
ilgdzīvotāji, kuri pārkāpuši 100 
gadu slieksni.  

Edīte Ženija Dreimane ir īs-
tena liepājniece, dzimusi un no-
dzīvojusi mūžu Liepājā.  Arī visu 
savu darba mūžu līdz aiziešanai 
pensijā 55 gados viņa nostrādā-
jusi par šuvēju vienā darbavie-
tā – šūšanas fabrikā “Sprīdītis” 
Kuģinieku ielā, kura savulaik bija 
pazīstama ar saviem bērnu ap-
ģērbiem un gultasveļu. “Esmu 
kādreiz aizšujusi līdz Maskavai,” 
joko simtgadniece. 

Kundze piedzīvojusi savas 
dzimtas ceturto paaudzi – viņai ir 
divas mazmeitas, no kurām viena 
dzīvo Anglijā, četri mazmazbērni 
un viens mazmazmazbērns. Lie-
lo jubileju atzīmēja ģimenes lokā, 
visiem radiem kopā ar gaviļnieci 

Pašvaldība sveic divas Liepājas simtgadnieces

dodoties izbraukumā uz Šķēdi.   
Jautāta par sava  ilgā mūža 

“recepti”, gaviļniece atklāj, ka ar 
zālēm daudz  neaizraujoties, bet 
lieto vitamīnus un katru rītu – pa 
ķiploka daiviņai ar medu. Visu 
mūžu ir smagi strādāts – daudzus 
gadus kopts savs dārziņš privāt-
mājā Cenkones ielā, bet vecum-
dienas šobrīd tiek pavadītas kopā 

ar meitu Dzintru dzīvoklī Dienvid-
rietumu mikrorajonā, kas ar savu 
spirgto jūras gaisu izrādījies lab-
vēlīgs jau vairākiem simtgadnie-
kiem. Uz pilsētas mēra jautājumu 
par mīļāko vietu Liepājā simtgad-
niece nevilcinoties atbild, ka tā ir 
jūrmala Pērkones ielas galā, kur 
“kādreiz kā bērni pa pļavām dau-
zījāmies”. 

Sirmgalve jūtas samērā 
moža, pati pārvietojas pa istabu 
ar ratiņiem, apveltīta ar pietiekami 
asu prātu, joprojām lasa, neska-
toties uz redzes problēmām. Te-
levizoru gan skatoties maz, toties 
katru rītu pirmais tiekot izlasīts 
“Kurzemes Vārds”, lai uzzinātu 
par pilsētas jaunumiem. 

Edīte Ženija Dreimane kopā 

ar ziediem un laba vēlējumiem 
no pilsētas mēra saņēma arī Lie-
pājas domes svētku pabalstu 150 
eiro apmērā, kāds tiek piešķirts 
100 gadu vecumu sasniegušiem 
liepājniekiem veselības saglabā-
šanai un uzlabošanai.

Šogad svētku pabalsts 100 
un vairāk gadu jubilejā jau pie-
šķirts deviņiem liepājniekiem, no 
kuriem ir astoņas sievietes un 
viens vīrietis. Pērn visa gada laikā 
sveikti seši simtgadnieki, bet līdz 
šim visvairāk gadu sasniegušais 
liepājnieks nodzīvojis 106 gadus. 

Pašvaldība aicina liepājnie-
kus būt atsaucīgiem un pašus 
informēt pašvaldību, ja kādam 
no tuvinieku vai radu loka tuvo-
jas simts vai vairāk gadu jubileja. 
Pabalstu var saņemt katru gadu 
dzimšanas dienā pēc 100 gadu 
sasniegšanas.

Simtgadnieka iesniegums par 
svētku pabalstu mēnesī, kad sa-
sniegti simts un vairāk gadi, jāno-
gādā Sociālajā dienestā. Iesnie-
gums tiek pieņemts arī mājās, 
iepriekš par to informējot Sociālā 
dienesta darbiniekus pa tālruni 
63489668. Tāpat iesniegumu 
Sociālajā dienestā var nogādāt 
personas radinieks, kaimiņš vai 
paziņa. z
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26. jūlijā apritēja trīs gadi, 
kopš Liepājas valstspilsētas 
pašvaldībā tiek īstenots Ei-
ropas Ekonomikas zonas un 
Norvēģijas (EEZ/N) finanšu 
instrumenta programmas pro-
jekts “Inovāciju centra attīstī-
ba Liepājas pilsētā” (turpmāk 
– Projekts), ko īsteno Liepājas 
pilsētas Izglītības pārvaldes 
Zinātnes un izglītības inovā-
ciju centrs. Projekta kopējais 
budžets ir 986 049 eiro, un tā 
ietvaros Zinātnes un izglītības 
inovāciju centrā ir attīstīti jau-
ni darbības virzieni, stiprināta 
cilvēkresursu kapacitāte un 
būtiski pilnveidota materiāl-
tehniskā bāze. 

2020. gadā Projekts uzsākts 
ar mērķi veicināt zināšanu at-
tīstību STEM1  un vides zinātņu 
jomās, kam nākotnē potenciāls 
realizēties izglītojamo karjeras 
izvēlē kādā no minētajām jo-
mām. Projekta “Inovāciju centra attīstība Liepājas pil-
sētā” uzsākšanas laiks sakrīt ar projekta “Dabas mājas 
izveide Zirgu salā” noslēgumu, ko īstenojusi Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība, un kā mērķis ir bijis nodro-
šināt nepieciešamo infrastruktūru tālākai Zinātnes un 
izglītības inovāciju centra attīstībai. “Abu projektu mijie-
darbība spilgti demonstrē pašvaldības pieeju tālredzībā 
un pēctecībā,” akcentē Zinātnes un izglītības inovāciju 
centra vadītājas pienākumu izpildītāja Kitija Kuduma. 

Projekts ir bijis virzītājspēks tam, ka Zinātnes un iz-
glītības inovāciju centram tapis saturiskais piepildījums 
jaunajai darbības vietai – Dabas mājai. Nozīmīgākie sa-
sniegtie rezultāti ir:

n Izstrādātas un īstenotas septiņas nodarbī-
bas programmā “Vides pārvaldība”:

l Putnu pētnieks,
l Jaunais ģeogrāfs,
l Jaunais botāniķis,
l Aizsargājamās dabas teritorijas,
l Ūdens kvalitāte,
l Jaunais ekotehnologs,
l Skudru pētnieks.

n Izstrādātas un īstenotas četras nodarbības
 programmā “Vides pārvaldība II”:
l Cilvēka iekšējie orgāni,
l Biotehnoloģija,
l Zemes slāņu izpēte,
l Zooloģija zem lupas.

Programmu īstenošana tika uzsākta 2021. gadā, un 
ik mācību semestri tika izsludinātas publiskas pieteikša-
nās iespējas, ko izmantojuši izglītojamie no tādām Lat-
vijas vietām kā Rīga, Aizpute, Kabile, Mārupes pagasts 
un citviet. 11 nodarbības apgūt apņēmās 377 Latvijas 
skolēni, no kuriem vismaz 80% programmas satura ap-
guva 249 skolēni vecuma grupā no 5 līdz 18 gadiem. 

Trīs gadu laikā izstrādātas 14 interaktīvas instalāci-
jas un iegādāti mācību materiāli par summu, kas veido 
18% no visa Projekta budžeta izdevumiem. Instalāci-
jas ir ne tikai nozīmīgs izstrādāto programmu mācību 
līdzeklis un materiāls, bet ir arī sabiedrībai publiski pie-
ejamas apskatei.

“Projekta sākotnējā redakcijā tika plānots izveidot ar 
darba instrumentiem aprīkotu telpu un līdzināties tam 
konceptam, ko pasaulē plašāk pazīst kā Makerspace un 
kas latviešu valodā būtu saucams par koprades telpu, 

taču kopš 2021. gada jūlija sešus mēnešus pēc tam, 
kad biju mācījusies Somijas Ālto Universitātes (Aalto 
University) pakļautībā esošajā digitālās ražošanas la-
boratorijas “Ālto FabLab” (Aalto Fablab) programmā 
“Fab Academy”, ko koordinē Masačūsetsas Tehnoloģiju 
institūta Bitu un atomu centrs (MIT’s Center for Bits and 
Atoms), mēs krasi mainījām redzējumu par to, kā spe-
cifiski attīstāms Zinātnes un izglītības inovāciju centra 
darbības virziens. Nu esam digitālās ražošanas labora-
torija un tiecamies kļūt par starptautiskā fonda (The Fab 
Foundation) pilntiesīgu partneri,” informē Kitija Kuduma.

Digitālās ražošanas laboratorijā (iepriekš: Tehnoloģi-
ju koprades telpa) paveiktais Projekta īstenošanas laikā:

n Izstrādātas un īstenotas piecas nodarbības 
programmā “Digitālā ražošana”:

l Praktisku projektu pārvaldība;
l 2D datorizētā projektēšana;
l 3D datorizētā projektēšana;
l Iespiedshēmas plates montāža;
l Iekārtu demonstrācijas.
Programmu apgūt apņēmās 206 Latvijas skolēni no 

tādām Latvijas vietām kā Ogre, Cīravas pagasts, Jelga-
va un citviet. Vismaz 80% programmas satura apguva 
164 skolēni vecuma grupā no 11 līdz 18 gadiem.

n Iegādāta daudzfunkcionāla digitālās un tradi-
cionālās ražošanas materiāltehniskā bāze par summu, 
kas veido 12% no visa Projekta budžeta izdevumiem:

l Vinilgriezēja darba stacija;
l Lāzergriezēja darba stacija;
l Elektronikas darba stacija;
l Mazizmēra 3asu CNC frēzes darba stacija;
l Metālapstrādes stacija;
l PLA (polipienskābes) un SLA 
 (stereolitogrāfijas) tehnoloģiju 3D printeru 
 stacija;
l Vakuumformēšanas darba stacija;
l Kokapstrādes darba stacija;
l Elektrotehnikas darba stacija;
l Mikroskopa darba stacija;
l Montāžas darba stacija;
l Kombinētās tehnoloģijas darba stacija;
l Kompozītmateriālu darba stacija;
l Lielformāta CNC frēzes darba stacija.

n Izstrādātas un īstenotas ne tikai program-
mas izglītojamiem, bet arī pedagogiem ekotehnolo-

ģijās un digitālajā ražošanā, 
ko kopā apguva 55 Latvijas 
pedagogi. 

Kopumā visiem Projekta 
sasniegtajiem rezultātiem caur-
vijas sadarbība ar programmas 
partneriem (Norvēģijas Pēt-
niecības padome, Norvēģijas 
Starptautiskās sadarbības un 
kvalitātes uzlabošanas aģen-
tūra augstākās izglītības jomā 
un Lihtenšteinas Nacionālā 
aģentūra starptautiskās izglī-
tības jautājumos), donorvalsts 
projekta partneriem (Tronhei-
mas zinātnes centrs un Nērbē 
(Nærbø) ceļojošais zinātnes 
centrs “Zinātnes cirks”) un Pro-
jekta Latvijas partneri (Liepājas 
Universitāte). Nodarbību satu-
ra izvēlēs būtiska loma ir bijusi 
donorvalsts projekta partnerim 
– trīs pieredzes apmaiņas brau-
cieni uz Jærmuseet – reģionālo 
muzeju Norvēģijā – deva pārlie-

cību nepieciešamībai izstrādāt specifisku, reālu procesu 
demonstrējošu nodarbības saturu, kam dots nosaukums 
“Cilvēka iekšējie orgāni” un kuras laikā izglītojamie pre-
parē gremošanas sistēmas orgānus. Donorvalsts pro-
jekta partnera – Jærmuseet reģionālā muzeja speciālisti 
ir zināšanās un prasmēs dalījušies ne tikai ar Zinātnes 
un izglītības inovāciju centra darbiniekiem, bet arī īs-
tenojuši trīs meistarklases Latvijas pedagogiem. Otrs 
projekta partneris – Tronheimas zinātnes centrs, kas arī 
atrodas Norvēģijā, – bijis noderīgs interaktīvo instalāciju 
satura un inženiertehnisko risinājumu izstrādē, kā arī in-
formācijā par dizaina domāšanas lomu zinātnes centru 
darbībā. Savukārt Latvijas partnerim – Liepājas Univer-
sitātes mācībspēkiem – ir bijusi nozīmīga loma Latvijas 
pedagogiem tapušo programmu saturā, it sevišķi par 
jūras aļģu pārstrādes iespējām. Tomēr visnozīmīgākā 
Liepājas Universitātes Humanitāro un mākslas zinātņu 
fakultātes un tās pakļautībā esošās Mākslas pētījumu 
laboratorijas artava ir oriģinālais digitālais saturs, kas 
integrēts lielākajā daļā Dabas mājā esošo interaktīvo 
instalāciju. 

Projektu uzsākot, tika noslēgts līgums, par tā īste-
nošanas ilgumu nosakot trīs gadus un par tā noslēgu-
ma datumu – 2023. gada 26. jūliju, taču programmas 
apsaimniekotājs Izglītības un zinātnes ministrija un pro
grammas aģentūra Valsts izglītības attīstības aģentūra 
ir atzinusi nepieciešamību Projektu pagarināt līdz 2024. 
gada 30. aprīlim, lai sasniegtu pilnībā izvirzītos sasnie-
dzamos rezultātus:

1. “Dabas izziņas pētniecības mazizmēra kuģo-
šanas līdzekļa” izveide – 15. Dabas mājas interaktīvā 
instalācija.

2. “Dabas izziņas pētniecības mazizmēra kuģo-
šanas līdzekļa” atklāšanas pasākums.

3. Brīvpiekļuves nodrošināšana uz “Dabas izzi-
ņas pētniecības mazizmēra kuģošanas līdzekļa”.

4. Tehnoloģiju koprades telpas – “Fab Lab” atklā-
šanas pasākums. 

Projektu “Inovāciju centra attīstība Liepājas pilsētā” finansē Eiropas 
Ekonomikas zonas un Norvēģijas grantu programma “Pētniecība un iz-
glītība”. Tā kopējās izmaksas ir 986 049 eiro, no kurām 754 327,4 eiro ir 
Norvēģijas grantu līdzfinansējums, 133 116,6 eiro Latvijas valsts budže-
ta līdzfinansējumus, bet 98 605 eiro Liepājas valstspilsētas pašvaldības 
līdzfinansējums.

1Abreviatūra “STEM” no angļu valodas – S(science) 
– zinātne, T(technology) – tehnoloģijas; E(engineering) 

– inženierzinātnes un M(mathematic) – matemātika

Starptautiskajam projektam “Inovāciju centra 
attīstība Liepājas pilsētā” aprit trīs gadi
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Skolēnu ekskursiju piedāvājums 
Liepājā un Dienvidkurzemes novadā!

EKSKURSIJA GIDA VADĪBĀ
Atklāt Liepājas kultūras un vēstures nostāstus un ap-

skatīt interesantākās pilsētas vietas iespējams, dodoties 
gida vadītā ekskursijā pa Liepāju un Karostu. Atbilstoši 
grupas interesēm un vēlmēm gida aizraujošie stāsti un 
vēstures noslēpumi padarīs ekskursiju vērtīgu un neaiz-
mirstamu.

Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs, 
63480808, 29402111, info@liepaja.travel,
https://liepaja.travel/darit-redzet/ekskursijas/.

ZINĀTNES UN IZGLĪTĪBAS  
INOVĀCIJU CENTRS

Atklāj zinātni taustāmā un uzskatāmā veidā Zinātnes 
un izglītības inovāciju centra darbības vietās, Autoru 
ielā 4/6 un K. Ukstiņa ielā 17/23. Izglītojoši praktiskajās 
nodarbībās iespējams apgūt tādu izglītības tehnoloģiju 
kā pro grammvadāmi roboti un iepazīt digitālās ražoša-
nas iekārtas kā stereolitogrāfijas 3D printeri, CNC frēzi 
iespiedshēmu platēm un citas. Tāpat iespēja piedzīvot Lat-
vijā un ārvalstīs reti sastopamu konceptu – zinātnes teātri, 
kas apvieno dabaszinātņu eksperimentus ar teātra mākslu.

25728867, ziic@liepaja.edu.lv, 
www.ziic.liepaja.edu.lv.

DABAS MĀJA
Ieraugi tādas dzīvas radības kā Austrālijas 

audējskudras un Madagaskaras šņācējprusaki 
Zinātnes un izglītības inovāciju centra Dabas 
mājā Zirgu salā 2. Iespēja izzināt vides zinātnes 
ar bioloģiju, ekoloģiju un zooloģiju saistītām 
nodarbībām. Ar iepriekšēju pieteikšanos centrs 
atvērts ikvienam interesentam: kā individuāliem 
apmeklētājiem, tā ģimenēm ar bērniem. 

26644834, dabasmaja@liepaja.edu.lv, 
www.ziic.liepaja.edu.lv.

AMATNIEKU NAMS

Radoša vieta, kas vienkopus pulcē 16 dažādus 
Kurzemes novada amatniekus, kas ar lielu 
prieku par savu amatu un tā tradīcijām pastāstīs 
arī viesiem. Amatnieku darbnīcās iespējams 
apskatīt gan to, kā uz stellēm top tautas tērpi, gan 
metāla rotas, keramikas darbi, ādas un dzintara 
izstrādājumi. Amatnieku namā arī apskatāmas 
garākās dzintara krelles Latvijā. Tās ir 123 metrus 
garas. 

26541424, amatniekunams@inbox.lv, 
www.liepaja.travel/darit-un-redzet/amatnieku-nams.

17.–19. GADSIMTA INTERJERA MUZEJS 
“HOIJERES KUNDZES VIESU NAMS” 

Iepazīstoties ar Hoijeres kundzes vēsturisko 
namu, iespējams uzzināt nedzirdētus faktus un 
apskatīt unikālus 17.–19. gs interjera priekšmetus. 
Hoijeres viesu nams piedāvā skolēniem izglītojošas 
un izzinošas nodarbības par 17.–19. gs. dzīvi un tam 
laikam raksturīgākajiem interjera, sadzīves un māks-
las priekšmetiem.

29605223, inga.ziverte@liepaja.lv, 
www.hoijeresnams.liepajasmuzejs.lv/
lv/muzejpedogogijas.

LIEPĀJAS KONCERTZĀLE  
“LIELAIS DZINTARS” 

Daudzveidīga un plaša muzikāla kultūras pro
gramma skolēniem, ko  atbalsta “Latvijas skolas soma”. 
Tāpat koncertzāle piedāvā ekskursijas gida pavadībā, 
kuru laikā skolēni ielūkosies vīnogu dārzam līdzīgajā lie-
lajā zālē un citās koncertu un mākslas telpās, no kurām 
paveras brīnišķīgs panorāmas skats uz pilsētu. 

63424555, info@lielaisdzintars.lv, 
www.lielaisdzintars.lv.
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LOC BASEINS & SPA

Kurp doties klases ekskursijā? Kā lielisku alternatīvu 
ierastajiem ekskursiju maršrutiem un apskates vietām 
Liepājas Olimpiskais centrs klases kolektīviem piedāvā 
iespēju atpūsties un izklaidēties “LOC Baseins&SPA”. 
Ieplāno vasarīgu atpūtu jebkurā gadalaikā! 

29876501, toms.jekabsons@loc.lv, 
www.loc.lv.

LIEPĀJAS TEĀTRIS

Ielūkojies Liepājas teātra aizkulisēs! Ekskursija 
Liepājas teātrī ir aizraujoša un izglītojoša pieredze, kas 
sniegs padziļinātu ieskatu tajā, kā strādā senākais valsts 
teātris. Kvalificēta gida pavadībā dosimies aizkulisēs un 
uzzināsim, kā top izrādes, – no tehniskā un mākslinie-
ciskā  skatpunkta, kas ar jaunām emocijām bagātinās 
nākamās izrādes apmeklējumu. Ekskursijas ilgums 1 
stunda. “Latvijas skolas somas” piedāvājumā iekļautas 
visas Liepājas teātra izrādes.

63422121, 29165512, 
pasts@liepajasteatris.lv,
www.liepajasteatris.lv.

LIEPĀJAS LEĻĻU TEĀTRIS

Ekskursija Liepājas Leļļu teātrī atklās leļļu valstības 
noslēpumus – izrāžu, leļļu tapšanas un vadīšanas kni-
fus. Iejūties aktiera lomā un ielūkojies izrādes tapšanas 
aizkulisēs! “Latvijas skolas somas” piedāvājumā skaties 
izrādes un to ierakstus – “Dauka. Labie jautājumi”, “Lap-
sa un mežs”, “Sarkangalvīte”, “Ucipuci meklē mājas”, 
“Murjāņu kurmītis un viņa draugi”, “Sirēnas dziesma” 
u.c.

26594529, izrades@liepajaslelle.lv, 
www.liepajaslelles.lv.

LEĻĻU MĀKSLAS UN DIZAINA MUZEJS

Pamatekspozīcijā atspoguļota 19. un 20. gadsimta 
leļļu, rotaļlietu un sadzīves priekšmetu vēsture. Savukārt 
līdz 15. oktobrim būs apskatāma izstāde “Teddy lācis – 
no klasikas līdz avangardam”. Ekspozīcijā skatāmie lāči 
ir dažādu valstu mūsdienu mākslinieku darbi. 

25769991, info@galerijaromasdarzs.lv, 
www.galerijaromasdarzs.lv.

LIEPĀJAS MUZEJS 

Izglītojošo programmu piedāvājumu veido pastāvī-
gās nodarbības, kuras ir pieejamas visa gada garumā, 
kā arī sezonālās un konkrētām mākslas izstādēm izstrā-
dātas nodarbības. Tās iespējams apmeklēt gan klātienē, 
gan arī tiešsaistē. Vienas nodarbības ilgums 40–60 
minūtes. Visas nodarbības ir iekļautas “Latvijas skolas 
somas” programmā, to saturu ir iespējams pielāgot 
dažādu vecumu skolēniem. 

29605223, inga.ziverte@liepaja.lv,
www.liepajasmuzejs.lv.

KAROSTA

Karosta ir daļa no Liepājas, bet reizē – pasaule pati 
par sevi. Tā ir brīnumaina, paradoksāla un unikāla vieta 
ne tikai Latvijas, bet arī pasaules vēsturē. Karosta ir 
viens no neparastākajiem objektiem Latvijā. Karostas ie-
pazīšanai piedāvājam ekskursijas pa cietumu, Redānu, 
brīvības cīņu vietām. Šovs Karostas cietumā, “Bēgša-
na no PSRS” Ziemeļu fortos. Brīvības taka vai spēle 
“Noslēpumu sala”. Ēdināšana un nakšņošana cietumā. 
Notikt var viss... 

26369470, info@karostascietums.lv, 
www.karostascietums.lv.

LATVIJAS KARA MUZEJA VĒSTURES  
EKSPOZĪCIJA LIEPĀJAS KRASTA  
ARTILĒRIJAS BATERIJA NR. 2

Karostas objektu vidū Liepājas krasta artilērijas bate-
rija Nr. 2, kura ir joprojām noslēpumainākā vieta Liepājā, 
kas ir bijusi slēgta 130 gadus. Ekspozīcijā izvietotas 
Latvijas Kara muzeja vēsturisko fotogrāfiju reprodukcijas 
par 1. Liepājas kājnieku pulku, 2. Ventspils kājnieku pulku 
un Kurzemes artilērijas pulku. 

25603875, tobago1@karamuzejs.lv, 
www.liepaja.travel/darit-un-redzet/kara-muzejs.

MINIZOO “ATOMI”

Iespēja iepazīt lauku dzīvi un dažādus un neparas-
tus dzīvniekus – pāvus, zīda vistiņas, Indijas skrējējpī-
les, Āfrikas strausus, ēzelītes, lamas. Apskati, kā dzīvo 
pundurkaziņas un staltbriežu pāris. Ganībās sastapsiet 
arī govis, aitas un savvaļas zirgus. Dzīvnieciņus iespē-
jams pabarot ar speciāli sagatavoto pārtiku. 

“Atomi” , Grīnvalti, Nīcas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, 
25560040, https://atomi.lv/zooseta/.

IZDZĪVOŠANAS SKOLA SKOLĒNIEM 

Mācību ekskursija dabā, lai uzlabotu savstarpējo 
komunikāciju, uzticību un sadarbību. Pavadot aktīvu laiku 
klasei kopā dabā, bez telefona (digitālais detokss) tiks ap-
gūtas noderīgas izdzīvošanas prasmes, lai spētu rūpēties 
par savu un apkārtējo cilvēku veselību un dzīvību krīzes 
situācijās. 

Meža iela 7, Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads, 
26442462, info@saliedet.lv.

DĀRGUMI KAZDANGAS MUIŽAS PARKĀ

Orientēšanās spēle, kurā var piedalīties pamatsko-
las klašu grupas. Spēles laikā, izmantojot dabas zinību 
stundās gūtās zināšanas, skolēni mācās izmantot 
parka karti, doties noteiktā virzienā, izmantot palīg-
materiālus, atpazīt kokus dabā, kā arī komunicēt savā 
starpā. Spēles noslēgumā augu labirintā skolēni atrod 
dārgumus. 

Kazdangas muižas ansamblis, Kazdanga, 
Dienvidkurzemes novads, 29103813.

NENOVĒRTĒTO LIETU MUZEJS  
ATKRITUMU POLIGONĀ “ĶĪVĪTES”

Vai zināt, ar ko atkritumu izgāztuve atšķiras no 
atkrituma poligona? Izmanto lielisku iespēju un dodies 
izglītojošā ekskursijā, kurā ikviens, īpaši skolēnu gru-
pas, iepazīstas un apgūst jaunas zināšanas par vides 
aizsardzību un atbildīgu dzīvesveidu, akcentējot tieši 
atkritumu apsaimniekošanas problēmas un risinājumus. 
Apmeklējiet arī Nenovērtēto lietu muzeju, kurā apska-
tāmi senatnīgi mājsaimniecības priekšmeti, savdabīgas 
un vērtīgas lietas, kas atrastas atkritumu grēdās. 

Ķīvītes, Grobiņas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, 26446698.

PĀVILOSTAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS

Iespēja trīs interaktīvās ekspozīcijās iepazīt Pāvilos-
tu, tās vēsturi un laiku, kad Pāvilosta bija slēgtā zona. 
Skolēnu grupām piedāvājumā arī mezglu siešanas un 
tīklu lāpīšanas meistarklases. Aizraujošs piedzīvojums 
būs 3D brilles, ar kurām iespēja vērot zveju jūrā. 

Dzintaru iela 1, Pāvilosta, Dienvidkurzemes novads, 
63498276, 29226273, 
irina.kurcanova@kultura.dkn.lv.

“KUMĒDIŅI PIE JODA”  
UN EMBŪTES DABAS PARKS

Aicinām izstaigāt Embūtes dabas parku un izbaudīt 
“Kumēdiņus pie Joda”. Aizraujoša spēle nepārspējama 
kumēdiņu radītāja un runātāja vadībā, apgūstot cirka žanru 
pamatus Embūtes dabas parkā. Jautrība, smiekli, jaunas 
prasmes, saliedēšanās, kuras varēs izbaudīt Joda dambī. 
Spēle piemērota jauniešu grupām, sākot no 7 gadu vecu-
ma. 

Joda dambis, Embūtes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, 
29665848, lietass@inbox.lv.

“LASER TAG” SPĒLE

Azartisku “Laser Tag” spēli, kuras mērķis ir “neitrali-
zēt” pretiniekus ar nekaitīgu infrasarkano staru, piedāvā 
“Lauku Kūrots”. Turpat arī “Cietā rieksta” atrakcija, kur 
izmēģināt spēkus dažāda augstuma un sarežģītības 
trasēs, vertikālu un horizontālu šķēršļu pārvarēšanu 
unikālas konstrukcijas tornī. 

“Ūdensrozes” , Kazdangas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads,
26446670, www.laukukurorts.lv/.

KERAMIKAS DARBNĪCA “VIRZAS” 

Iespējams izmēģināt roku gan pie podnieka virpas, 
ģipša formiņām, gan vienkārši izveidot interesantas 
lietas. Darbošanās ilgums līdz 2 stundām, pēc spraigā 
darba iespējams atpūsties pie ugunskura un apskatīt 
tuvējo Paplakas apkārtni. 

“Virzas”, Paplaka, Virgas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, 
26534381, martinscukurs@inbox.lv.

RŪĶU ŠEPTES BRĪNUMMEŽĀ

Noslēpumainā vieta, kas aicina izzināt dažādus noslē-
pumus, radoši un sportiski izkustēties, kā arī doties dārgu-
mu meklējumos! Šī ir vieta, kur iespējams jebkas! Piemērots 
pirmsskolas vecāko grupiņu un sākumskolas klašu bērniem. 

“Dižozoli”, Priekules pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, 26260526.

MAIZES CEPTUVE “ALEJAS”

Iespēju piedalīties maizes cepšanas procesā, iepa-
zīstot maizes cepēju aroda prasmes, sajūtot siltas maizes 
smaržu un garšu. Bērni iemācīsies pavisam citādāk lū-
koties uz maizes klaipu, jo saimniece ierādīs, kāds darbs 
paveicams, līdz klaipiņi top skaisti brūni apcepušies. 

“Alejas”, Rucava, Rucavas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, 29383994.

ATPŪTAS KOMPLEKSS “JURA STAĻĻI” 

Aktīvs un izzinošs piedzīvojums, kurā iepazīt diž-
ciltīgāko no dzīvniekiem – zirgu – un pavizināties zirga 
pajūgā. Drosminieki var izmēģināt spēkus gaisa trošu 
atrakcijā “Spārnotais zirgs”. Pieejama piknika vieta. 

“Kapeļkalēji”, Robežnieki, Grobiņas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, 29359778.

RĪGAS ZOOLOĢISKĀ DĀRZA  
FILIĀLE “CĪRUĻI”

Lieliska un nesteidzīga atpūta lauku vidē, iepazīstot 
dzīvo dabu. Zoo aplokos mīt 38 sugu savvaļas dzīvnieki, 
tāpat “Cīruļos” var apskatīt visdažādāko šķirņu mājdzīv-
niekus. Acīgākie dīķos pamanīs retās Eiropas kokvardes. 

“Cīruļi”, Kalvenes pagasts, Dienvidkurzemes novads.
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Jau kārtējo gadu Eiro-
pas Sporta nedēļas laikā 
22. septembrī norisināsies 
Latvijas Orientēšanās nakts. 
Šajā gadā orientēšanās entu-
ziasti tiks aicināti dalībai 20 
Latvijas pilsētās. Vieni no ak-
tīvākajām dalībniekiem ir tieši 
Liepājā, kur šogad sākuma 
punkts būs pie Liepājas Valsts 
tehnikuma Vānes ielā 4. 

Tās ir aizraujošas trīs stun-
du sacensības rogainingā, kurā 
distance veicama ar kājām 
saskaņā ar LOF apstiprināta-
jiem rogaininga sacensību no-
teikumiem. Dalība pasākumā ir 
bez maksas, bet pirms tam (līdz 
18. septembra plkst. 23.59), ne-

pieciešams pieteikties tiešsaistē 
mājaslapā https://rogaining.lv/
onakts/.

Sacensībās var piedalīties 
komandas divu līdz piecu cil-
vēku sastāvā šādās dalībnieku 
grupās:

●  OPEN – bez vecuma ie-
robežojuma, vismaz viens pie-
augušais (no 18 gadu vecuma);

●  sievietes – bez vecuma 
ierobežojuma, vismaz viens pie-
augušais (no 18 gadu vecuma);

●  ģimenes – komandā vis-
maz viens bērns līdz 14 gadu 
vecumam un vismaz viens pie-
augušais (no 18 gadu vecuma);

●  veterāni – visi vecumā virs 
55 gadiem.

Arī Liepājā sākas pieteikšanās  
Latvijas Orientēšanās naktij

Katrai komandai tiks piešķir-
ta viena karte, kas izgatavota no 
ūdensizturīgā materiāla, un būs 
nepieciešams uzlādēts mobilais 
telefons ar iespēju lejupielādēt 
“Qrenteerings” mobilo aplikāciju, 
jo atzīmēšanās kontrolpunktos 
notiks, nolasot QR kodus. Apli-
kācija pieejama Google Play un 
Apple App Store. Ja pasākuma 
dienā būs palikušas brīvas kar-
tes, to varēs izdarīt arī uz vietas, 
sacensību centrā.

Reģistrācija un numuru sa-
ņemšana visās pilsētās 22. 
septembrī sāksies no plkst. 
18.30, karšu saņemšana – no 
plkst. 19.00. Kopīgs starts būs 
plkst. 20.00, bet finišs – plkst. 
23.00. Labākās komandas, ku-
ras būs ieguvušas visvairāk 
punktu, katrā pilsētā un katrā da-
lībnieku grupā tiks apbalvotas. 
Vairāk par pasākumu iespējams 
uzzināt šeit: http://rogaining.lv/
onakts/.

Pasākumu organizē Latvijas 
Orientēšanās federācija ar Lie-
pājas valstspilsētas pašvaldī-
bas atbalstu, sadarbībā ar Lie-
pājas Sporta pārvaldi, Liepājas 
Olimpisko centru, orientēšanās 
klubu “DRKrasts”, Liepājas 
Valsts tehnikumu, “Maxima” un 
“Jāņa sētu”. Pasākumu līdzfi-
nansē Latvijas Sporta federā-
ciju padome un Latvijas Re-
publikas Izglītības un zinātnes 
ministrija. z 

Ar veloorientēšanās sacensībām “Nakts Velobums” 29. sep-
tembrī liepājnieki klātienē atzīmēs aktīvās velosezonas un vir-
tuālā izaicinājuma sacensību “Veloaktīvs 2023” noslēgumu. Ri-
teņbraucēji kopējam visu distanču startam pulcēsies skvērā pie 
picērijas “Čili Pizza” Stendera ielā. Organizatori aicina pieteikt 
dalību sacensībām līdz 27. septembrim mājaslapā veloronis.lv/
nakts-velobums.

Arī šogad “Nakts Velobumā” velobraucēju komandas naktī pār-
vietosies ar velosipēdiem, lai ar mobilo aplikāciju vāktu punktus un 
atzīmētos pēc iespējas vairāk kontrolpunktos visā pilsētas teritorijā.

Dalībnieki aicināti iepazīties ar sacensību nolikumu mājaslapā 
veloronis.lv un reģistrēties komandās no 2 līdz 5 cilvēkiem kādā no 
šīm distancēm:

l  jauno ģimeņu – komandā jābūt vismaz vienam bērnam līdz 7 
gadu vecumam un vismaz vienai pilngadīgai personai;

l  ģimeņu – komandā jābūt vismaz vienam bērnam līdz 14 gadu 
vecumam, kā arī vismaz vienai pilngadīgai personai;

l  OPEN – komandas dalībnieki bez vecuma ierobežojuma un vis-
maz viena pilngadīga persona;

l  veterāni – visi komandas dalībnieki vecumā virs 50 gadiem.
Pēc pasākuma rezultātu apkopošanas notiks katras vērtējuma 

distances trīs ātrāko komandu apbalvošana.
Sacensības organizē Liepājas veloaktīvistu un ziemas peldētāju 

klubs “VeloRonis” ar Liepājas valstspilsētas, velo veikala “Libau Bike”, 
picērijas “Čili Pizza”, Liepājas piedzīvojumu parka “Tarzāns” un uzņē-
muma “Eugesta” atbalstu. z

Ar veloorientēšanās sacensībām atzīmēs 
aktīvās riteņbraukšanas sezonas noslēgumu

UZZIŅAI

“Nakts Velobuma” dalībniekiem sacensību reģistrācijā tiks izsniegta sacensību karte mērogā 1:15000 
(A3 formāts). Kartes pamatne būs veidota no karšu izdevniecības “Jāņa sēta” materiāliem. 
Katrai komandai tiks piešķirta viena karte, kas izgatavota no ūdensizturīga materiāla. 
Punktu vērtības kartē no 2 līdz 10. Dinamisko sacensību kontrolpunkti būs izvietoti visā pilsētas teritorijā.
Sacensību rīkotāji aicina liepājniekus iepriekš veikt dalības reģistrāciju internetā, kas ļautu laikus noteikt 
aptuveno interesentu skaitu un sagatavot sacensībām nepieciešamos materiālus.
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Liepājas Simfoniskais or-
ķestris un tā mākslinieciskais 
vadītājs Guntis Kuzma aicina 
klausītājus uz 143. koncert-
sezonas muzikālajiem notiku-
miem, kuros varēs piedzīvot 
dažādu laikmetu un stilu sim-
foniskos meistardarbus. 

Šoruden kopā ar Liepājas 
Simfonisko orķestri uz kon-
certzāles “Lielais dzintars” 
skatuves kāps gan tādi izcili 
solisti kā čehu pianists Lu-
kāšs Vondrāčeks un japāņu 
uzlecošā zvaigzne vijolniece 
Hina Maeda, gan pašmāju at-
skaņotājmākslinieks, mūzikas 
producents un komponists 
Reinis Sējāns un arī Latvijas 
Nacionālā baleta vadošā so-
liste Elza Leimane.

143. koncertsezonas atklā-
šanā 16. septembrī pulksten 
18 Liepājas Simfoniskais or-
ķestris galvenā diriģenta Gunta 
Kuzmas vadībā klausītājus vedīs 
emocionālā ceļojumā no tumsas 
uz gaismu, no izmisuma uz ce-
rību: triumfs pār paša piedzīvoto 

Liepājas Simfoniskais orķestris 
aicina uz rudens koncertiem

Liepājas teātris šobrīd ak-
tīvi gatavojas savai jaunajai 
– nu jau 117. sezonai, kuras 
laikā plānoti deviņi jauniestu-
dējumi, lielāko vietu atvēlot 
latviešu dramaturģijas dar-
biem – gan īpaši teātrim raks-
tītiem, gan tādiem, kas ieņem 
nozīmīgu vietu latviešu dra-
maturģijā. Taču līdzās pirm-
izrādēm teātrī gaidāmi arī citi 
īpašie notikumi, viens no tiem 
– iespēja trijos vakaros pēc 
kārtas noskatīties visu reži-
sora Elmāra Seņkova radīto 
triloģiju. 13. oktobrī  izrādi 
“Šekspīrs”, 14. oktobrī izrā-
di “Grimmi”, bet 15. oktobrī 
režisora jaunāko veikumu un 
triloģijas noslēdzošo daļu 
“Grieķi”. 

Kopā triloģija saņēmusi 14 
“Spēlmaņu nakts” nominācijas, 
turklāt katra no izrādēm nomi-
nēta arī galvenajā kategorijā 
– “Gada lielās formas iestudē-
jums”, izrāde “Šekspīrs” arī kļuva 
par balvas īpašnieci 2020. gadā, 
savukārt to, vai balvu saņems 
iestudējums “Grieķi”, uzzināsim 
23. novembrī, kad tiks pasnieg-
tas pagājušās sezonas “Spēl-
maņu nakts” balvas. Katrā no 
izrādēm režisors atradis savus 

izaicinājumus – gan skatītājiem, 
gan aktieriem, aicinot ļauties 
spēles priekam un absurda pil-
nam teātra dzejolim par pasauli.

Šekspīra laika teātrī sievie-
tēm piedalīties izrādēs bija aiz-
liegts ar likumu, tāpēc Globusa 
teātrī, kurā pirmizrādes piedzī-
voja daudzas Šekspīra lugas, 
nebija aktrišu; sieviešu lomas 
spēlēja jauni vīrieši – parasti 13 
līdz 19 gadus veci, turklāt par to 
saņemot mazāku atlīdzību par 
aktieriem, kas atveidoja vīriešu 
lomas. Arī Liepājas teātra izrā-
dē “Šekspīrs”, kurā uz skatu-
ves satiekas Ričards III, Lēdija 
Makbeta, Džuljeta, Otello un citi 
Šekspīra lugu varoņi, gandrīz vi-
sas – izņemot galveno Ričarda 
III lomu, kurā spoži iejūtas ak-
trise Inese Kučinska – atveido 
vīrieši: Lēdiju Makbetu – Egons 
Dombrovskis, Džuljetu un Dez-
demoni Rolands Beķeris un citi. 

 “Grimmi” – režisora Elmāra 
Seņkova otrā no triloģijas izrā-
dēm Liepājas teātrī turpina jau 
“Šekspīrā” iesāktos estētikas 
meklējumus – cinisms, spēles 
prieks un asinis. Režisors izai-
cina skatītājus ne vien ar brāļu 
Grimmu radīto pasaku atpazī-
šanu, bet arī faktu, ka izrādē 

aktieri runā nevalodā, vienīgos 
latviešu valodā esošos teiku-
mus atvēlot teicējam, ko izrādē 
atveido Egons Dombrovskis.

Mītiskā spēle – izrāde “Grie-
ķi” – pirmizrādi piedzīvoja vien 
pagājušās sezonas pašā iz-
skaņā – jūnijā; tai par pamatu 
ņemti grieķu mīti, kurus aktieri 
izspēlē muzikāli un kustībā, ie-
saistot gan ķermeni, gan balsi, 
taču valoda dota vien zemes 
personifikācijai Gājai – aktrisei 
Inesei Kučinskai, kas skatītā-
jus izrādes gaitā iepazīstina arī 
ar citiem dieviem, sirēnām un 
titāniem. Paaudzes un laikmeti 
mainās, bet cilvēka vēlme kļūt 
par Dievu nemainās. Vai Prome-
tejs darīja pareizi, atnesdams 
cilvēkiem uguni?

Izrādes, protams, iespējams 
skatīties nesaistīti – kā neatka-
rīgus mākslas darbus, taču tie, 
kas skatīsies visus trīs iestudē-
jumus, varēs saskatīt atsauces 
un lipināt tos kopā. Turklāt ska-
tītājus, kas apmeklēs triloģiju 
tieši šajos datumos, gaida ne 
tikai māksliniecisks baudījums, 
bet arī saldais ēdiens – tikšanās 
ar režisoru un citiem radošās 
grupas pārstāvjiem pēc katras 
no izrādēm. z

Šekspīra traģēdijas, brāļu Grimmu pasakas un grieķu mīti 
jeb Seņkova triloģijas maratons Liepājas teātrī

psiholoģisko krīzi un atgriešanās 
pie radošās darbības ir Sergeja 
Rahmaņinova Otrā klavierkon-
certa tēma. 

Sezonas atklāšanas koncer-
ta īpašais viesis būs čehu pia-
nists Lukāšs Vondrāčeks. Laik-
raksts “The Boston Globe” par 
viņa pērn atskaņoto Rahmaņi-
nova Otro klavierkoncertu kopā 
ar Bostonas Simfonisko orķestri 
rakstīja jūsmīgas atsauksmes: 
“Viņa spēle izcēlās ar mirdzo-
šām, vieglām pasāžām un skaņ-
darba tumšās, retoriskās drāmas 
pārvaldījumu.”

Vēl programmā iekļauts vie-
na no ietekmīgākajiem Polijas 
mūziķiem, komponista Vitolda 
Ļutoslavska Koncerts orķestrim, 
kā arī pašmāju mūzikas dižga-
ra, komponista Agra Engelmaņa 
opuss “Musica alba”. 

21. oktobrī pulksten 18 
koncertzālē “Lielais dzintars” 
pirmo reizi ar simfonisku vērienu 
izskanēs mūziķa un komponista 
Reiņa Sējāna un Latvijas Na-
cionālā baleta vadošās solistes 

un horeogrāfes Elzas Leimanes 
kopdarbs “Vārna. Lidojums vie-
nā cēlienā”.

Tas ir stāsts par cilvēku, ne 
par vārnu – par cilvēka iekšējo 
cīņu, par neglīto skaistajā un 

skaisto neglītajā, tuvošanos 
bīstamajam un sevis no jauna 
iepazīšanu. Vārna kā simbols, 
kā ārkārtīgi intelektuāli attīstīts 
un skaists putns šo stāstu palīdz 
izstāstīt tā, lai katrs tajā ierau-

dzītu sevi.
2. decembrī pulksten 18 

Liepājas Simfoniskais orķestris 
Gunta Kuzmas vadībā koncertēs 
ar japāņu uzlecošo zvaigzni – vi-
jolnieci Hinu Maedu, kas nupat 
plūca laurus 16. Starptautiska-
jā Henrika Veņavska vijolnieku 
konkursā, ar šo milzīgo panāku-
mu piesaistot lielu mūzikas pa-
saules uzmanību.

Uz “Lielā dzintara” skatuves 
šī izcilā mūziķe mirdzēs poļu 
komponista Henrika Veņavska 
Otrajā vijolkoncertā, bet vakara 
programmā skanēs arī Kārļa Ma-
rijas fon Vēbera uvertīra operai 
“Eiriante” un Sergeja Rahmaņi-
nova simfoniskā poēma “Mirušo 
sala”, savukārt pasaules pirmat-
skaņojumu piedzīvos Jura Karl-
sona “Noslēpumainais dārzs”.

Biļetes uz Liepājas Simfonis-
kā orķestra koncertiem pieeja-
mas “Biļešu paradīzes” tīklā.

Koncertus atbalsta Latvijas 
Republikas Kultūras ministrija, 
Valsts kultūrkapitāla fonds un 
Liepājas pilsēta. z
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Tālrunis ziņojumiem
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Septembra nogalē koncertzālē “Lielais dzintars” 
pie klausītājiem atgriezīsies koncertsērija “Personīgi”, 
kā pirmo notikumu piedāvājot klasisku kamermūzikas 
programmu, kuru veidojusi izcilā čelliste Margarita Ba-
lanas un pianists Antuāns Preā. Savukārt nedēļu vēlāk 
mūzikas, mākslas un dejas svētku noskaņa izplatīsies 
jau visā pilsētā ar festivālu “Liepājas Mākslas forums”, 
kura programma šogad veidota ar mērķi izcelt daudz-
veidīgās un unikālās “balsis” mākslā un sabiedrībā. 

MARGARITA BALANAS. SENSĀNSS.  
ŠOSTAKOVIČS

Margarita Balanas ir viena no spožākajām jauna-
jām čellistēm. 24. septembrī plkst. 15.00 klausītājiem 
ar aizrautīgo mūziķi būs iespēja satikties kamermūzi-
kas programmā. Kā skatuves partneri viņa izvēlējusies 
savu bijušo studiju biedru, franču-beļģu pianistu Antuā-
nu Preā (Antoine Préat), kurš Francijā atzīts par vienu 
no savas paaudzes talantīgākajiem pianistiem. Koncer-
tu būs iespējams vērot arī tiešraidē koncertzāles digitā-
lajā platformā www.digitalaisdzintars.lv.

“Mēs sāksim ar Kamila Sensānsa Otro sonāti, kas ir ļoti 
reti atskaņota, taču viens no komponista meistardarbiem, 
kuru čellistiem un pianistiem vajadzētu spēlēt daudz bie-
žāk,” par pirmo programmas skaņdarbu saka Margarita. Vi-
ņas solo izpildījumā dzirdēsim Ģerģa Ligeti Sonāti čellam.  
Sonātes atskaņojums prasa ievērojamu tehnisko veiklību 
un izdomas bagātu muzikalitāti, un čells te kļūst par skaņas 
izpētes lauku. Ar ugunīgu degsmi un emocionālu katarsi 
koncerta noslēgumā izskanēs Dmitrija Šostakoviča Sonāte 
čellam un klavierēm. 

Raksturīgi “Lielā dzintara” koncertsērijai “Personīgi” – 
pēc koncerta 2. stāva galerijā iespēja tikties ar mūziķiem 
neformālā gaisotnē, lai aprunātos par viņu radošo ceļu, ie-
dvesmas avotiem un izaicinājumiem. Pēckoncerta sarunas 
atbalsta mazumtirdzniecības veikalu tīkls “SPAR Latvija”.

MŪSDIENU MĀKSLAS FESTIVĀLS  
“LIEPĀJAS MĀKSLAS FORUMS”

“Liepājas Mākslas forums” no 29. septembra līdz 
1. oktobrim jau devīto reizi sniegs iespēju kultūrmī-
ļiem piedzīvot iespaidiem bagātus laikmetīgās mūzi-
kas, mākslas un dejas svētkus. Šogad festivālam dots 
vienojošs moto “Visi putni skaisti dzied”, apzīmējot 
pro grammas daudzveidību un krāsainību, ko četrās 
dažādās pilsētas vietās ierādīs mākslinieki no Skotijas, 
Latvijas, ASV, Norvēģijas un Spānijas.

Šogad festivālu ievadīs mākslu laboratorija “Cirque Mu-
sique”, kurā trīs dienu garumā bērni un jaunieši profesionā-
lu mūziķu un cirka mākslinieku vadībā iepazīsies un apgūs 
starpdisciplināru skatuves darbu veidošanas paņēmienus. 
28. septembrī plkst. 19.00 katram būs iespēja pieredzēt viņu 
kopdarbu koncertzāles Lielajā zālē.

“Liepājas Mākslas foruma” atklāšanas dienā koncertzā-
les mākslas telpā tiks atklāta mākslinieces Annas Priedo-
las izstāde “Piena dienasgrāmatas. Demence statistikā 
un stāstos”. Smeļoties autores personīgajā pieredzē, tā 
audiovizuālos mākslas darbos un datu vizualizācijās stās-
ta par tādām dziļām tēmām kā novecošana un vientulība, 
demence un pārmaiņas ģimenes attiecībās, saskaroties ar 
šiem dabiskajiem dzīves procesiem. Izstādes laikā 30.09., 
21.10. un 4.11. no 15.00 līdz 18.00 notiks arī mākslas me-
diatoru rīkotas “Demences datu darbnīcas”. 

Pirmo reizi Latvijā no Skotijas viesosies ģitāras virtuozs 
Šons Šibe (Sean Shibe), kurš iemantojis “viena no izsmal-

Tuvojas “Liepājas Mākslas forums” 
un koncertsērijas “Personīgi” jaunā sezona

cinātākajiem ģitāristiem nozarē” (Gramophone) reputāciju. 
Mūziķis veido izdomas bagātas koncertprogrammas, kas iz-
ceļas ar dziļu muzikalitāti un kaislīgu klasikas interpretāciju. 
Festivāla atklāšanas koncertam viņš radījis elektriskās un 
akustiskās ģitāras programmu “Neparasts” (Out there), 
kurā skanēs ievērojamu mūsdienu un sendienu komponistu 
skaņdarbi, kas vēsta par garīgumu, misticismu un spirituā-
lismu.

Kā ik gadu, koncertam sekos festivāla atklāšanas 
ballīte. Šoreiz koncertzāli piepildīs reiva mūzikas skaņas 
slavenās producentes un dīdžejes Ksenijas Kamikazas 
veidotā programmā. Pie DJ pults viņai līdzās stāsies audio 

un vizuālā māksliniece Śūnyatā un tehno priesteriene DJ 
Orthodox. Festivāla moto “Visi putni skaisti dzied” ietvarā 
ikviens apmeklētājs aicināts ļaut vaļu fantāzijai un ierasties 
unikālos tērpos – kā savs skaistākais “es”. 

Otrajā festivāla dienā klubā “Kursa” gaidāma talantīgā 
dueta Ievas un Krišjāņa Santu – IevaKrish – veidotā dejas 
izrāde “Satikt”, kurā savijas divas mākslas formas – dzies-
ma un deja. Izrādes formā saskaņotā izpildījumā satiksies 
iekļaujoša horeogrāfija un lietuviešu sutartiņu dziedājumi, 
kuros vairākus dziedātājus vieno atšķirīgas melodijas da-
žādos skaņu augstumos. Uz koncertzāles “Lielais dzintars” 
skatuves klausītājiem būs iespēja piedzīvot neierastu “a 
cappella” programmu vokālā ansambļa “Roomful of Te-
eth” izpildījumā. Ar “Grammy” balvu novērtētā grupa pazīs-
tama ar prasmi virtuozi pārvaldīt un harmoniski sabalansēt 
neskaitāmas vokālās tehnikas. Koncertā skanēs spēcīgu, 
spējīgu un talantīgu mūsdienu amerikāņu sieviešu – kom-
ponistu vokālie skaņdarbi.

Sestdienas vakars tiks pavadīts kopā ar spāņu māks-
liniekiem karstasinīgas avangarda flamenko dejas un mū-
zikas apskāvienos klubā “Fontaine Palace”. Aizraujošā 
priekšnesumā flamenko elementi – deja un ģitāra – satik-
sies ar džeza elementu – saksofonu. Savukārt ritmiski aiz-
raujošu skanējumu priekšnesumam piešķirs unikāls instru-
ments – “flamenko mašīna”. Pēc performances apmeklētāji 
varēs nodoties brīvai spāņu naktskluba atmosfērai.

Svētdienas rītā bērni un vecāki aicināti uz norvēģu 
žongliera Juliana Sētera (Julian Sæther) piedzīvojumiem 
bagāto “Cirku burvju mežā”, kur, žonglējot, dejojot un 
spēlējot teātri, ar skatītājiem satiksies visdažādākie pasa-
ku un fantāzijas tēli. Pirms katras izrādes notiks arī cirka 
triku meistarklases. Festivālu noslēgs muzikāla īpašvie-
tas izrāde “Visi putni skaisti dzied” Jūrmalas parkā, pie 
“Vēja mātes” pieminekļa. Tā ir Kristas Burānes un viņas 
komandas veidota izrāde par kultūras un dabas robežām, 
cilvēkiem un dziedāšanu. Arī skatītāji, ieklausoties un sa-
dzirdot stāstus par putniem un cilvēkiem, veidos izrādes 
kopējo skanējumu. 

Plašāka informācija par festivāla programmu 
pieejama mājaslapā www.lielaisdzintars.lv.

Notikumus ar Liepājas pašvaldības 
un Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu 
rīko SIA “Lielais Dzintars”. 
Biļetes uz koncertiem nopērkamas koncertzāles 
informācijas centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs 
un interneta vietnē www.bilesuparadize.lv.

FESTIVĀLA PROGRAMMA:
29. SEPTEMBRIS | PIEKTDIENA 

18.00 ANNA PRIEDOLA. IZSTĀDES 
“PIENA DIENASGRĀMATAS. 
Demence statistikā un stāstos”. ATKLĀŠANA 
(Mākslas telpa Civita Nova, “Lielais dzintars”),
19.00 ĢITĀRAS VIRTUOZS ŠONS ŠIBE. 
NEPARASTI (Lielā zāle, “Lielais dzintars”),
21.00 LMF ATKLĀŠANAS BALLĪTE 
(Publiskā zona 2., 3. stāvs, “Lielais dzintars”).

30. SEPTEMBRIS | SESTDIENA 

15.00 DEJAS IZRĀDE “SATIKT”. IEVAKRISH 
(Klubs “Kursa”, Zvejnieku aleja 11),
15.00–18.00 DEMENCES DATU DARBNĪCAS 
(Mākslas telpa Civita Nova, “Lielais dzintars”),
18.00 ROOMFUL OF TEETH. AMERIKĀŅU 
A CAPPELLA BALSIS (Lielā zāle, “Lielais dzintars”),
21.00 SPĀŅU NAKTSKLUBS. 
AVANGARDA FLAMENKO 
(Klubs “Fontaine Palace”, Dzirnavu iela 4).

1. OKTOBRIS | SVĒTDIENA

11.00 |14.00 CIRKS BURVJU MEŽĀ 
(Kamerzāle, “Lielais dzintars”),
10.00 |13.00 CIRKA MEISTARKLASES 
(Kamerzāle, “Lielais dzintars”),
17.00 VISI PUTNI SKAISTI DZIED. 
Līdzdalības izrāde (Laukums pie pieminekļa 
bojā gājušajiem jūrniekiem un zvejniekiem jeb 
“Vēja mātes” pieminekļa, Zvejnieku aleja 11A).


